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บทคัดยอ 

 การจัดหาเงินทุนเพ่ือใชในการดำเนินกิจการเปนสิ่งสำคัญอยางหนึ่งที่ผูบริหารตองใหความสำคัญ

เนื่องจากเงินทุนแตละแหลงจะกอใหเกิดภาระผูกพันและมีตนทุนที่เกิดข้ึนแตกตางกันไป โดยผูบริหารสามารถ

พิจารณาการจัดหาแหลงเงินทุนผานการประเมินสภาพคลองและการประมาณการถึงกระแสเงินสดในอนาคต

ของกิจการ สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภไดเล็งเห็นถึงความสำคัญของการบันทึกรายการตนทุน 

การกูยืมที่มีผลจากการจัดหาเงินทุนจึงไดมีการนำมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดไวเปนการเฉพาะมาปรับใช 

เนื่องจากรายการดังกลาวมีผลกระทบตองบการเงินเปนวงกวางและกระทบกับหลายบัญชีไมวาจะเปนสินทรัพย 

หนี้สิน รายไดหรือแมกระทั่งคาใชจาย ซึ่งผลกระทบดังกลาวท่ีเกิดข้ึนนี้ยอมมีผลตอการตัดสินใจของผูใช 

งบการเงิน 

มาตรฐานการบัญชีที่กำหนดไวเปนการเฉพาะดังกลาวถูกกำหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 23 

เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) โดยมีขอกำหนดถึงหลักเกณฑการรับรูรายการและวิธีการปฏิบัติใหกับ 

ผูมีหนาท่ีจัดทำบัญชีสามารถจัดทำบัญชีโดยอยูภายใตมาตรฐานเดียวกัน หลักเกณฑที่กำหนดในมาตรฐาน 

การบัญชีฉบับนี้กำหนดใหสินทรัพยท่ีแสดงอยูในงบการเงินตองสามารถสะทอนถึงมูลคาที่แทจริงของสินทรัพยได 

โดยกิจการจะตองประเมินถึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับและรบัรูคาเผื่อผลขาดทุนจากการดอยคาเมื่อสินทรัพยนั้น

มีราคาทุนสูงกวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน ขณะที่หลักเกณฑการรับรูรายการตนทุนการกูยืมในสินทรัพยทาง

ภาษีอากรไมไดมีการกำหนดเรื่องนี้ไวเปนการเฉพาะ จะมีเพียงมาตรา 65 ในประมวลรัษฎากรที่กำหนดใหรับรู

รายการรายไดและคาใชจายตามเกณฑสิทธิโดยไมไดมีการพิจารณาถึงมูลคาที่แทจริงของสินทรัพย จึงสงผลให

มูลคาของสินทรัพยในทางภาษีอากรไมสามารถสะทอนมูลคาที่แทจริงได ซึ่งผลแตกตางระหวางการรับรู

รายการตามมาตรฐานการบัญชีและทางภาษีดังกลาวสงผลกระทบตอการแสดงขอมูลในงบการเงินและ 

การคำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลท่ีแตกตางกัน 

 จากผลการศึกษาพบวาหากกรมสรรพากรมีการกำหนดเงื่อนไขในการรับรูรายการโดยพิจารณาถึง 

มูลคาที่แทจริงของสินทรัพยรวมท้ังกำหนดหลักเกณฑในการปฏิบัติไวเปนการเฉพาะจะชวยทำใหมูลคาของ

สินทรัพยสามารถสะทอนไดถึงประโยชนที่กิจการจะไดรับและสงผลใหการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนไป

ตามหลักภาษีอากรที่ดีตามหลักของผลประโยชนท่ีไดรับ อีกทั้งการกำหนดหลักเกณฑไวเปนการเฉพาะจะชวย

ทำใหลดการใชดุลยพินิจในการรับรูรายการทั้งในสวนของผูมีหนาที่จัดทำบัญชีและเจาหนาที่กรมสรรพากร  

ซึ่งจะชวยทำใหลดความไมแนนอนและชวยเพ่ิมความสม่ำเสมอในการรับรูรายการ อีกท้ังยังสงผลใหเกิด 

ความเปนธรรมและความเทาเทียมอีกดวย   
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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จลงไดดวยดี เนื่องจากไดรับความกรุณาเปนอยางสูงจากศาสตราจารย ทัชมัย 

ฤกษะสุต อาจารยท่ีปรึกษางานวิจัยท่ีกรุณาสละเวลาใหความรู ใหคำแนะนำปรึกษาตลอดจนปรับปรุงแกไข

ขอบกพรองตาง ๆ ดวยความเอาใจใสอยางดียิ่ง ผูเขียนตระหนักถึงความตั้งใจจริงและความทุมเทของอาจารย

และขอกราบขอบพระคุณเปนอยางสูงไว ณ ที่นี้ 

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทานอาจารยทุกทานในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยที่ไดประสิทธิ์ประสาทความรู ความเขาใจ และถายทอดประสบการณตาง ๆ ท้ังใน

ประเด็นทางภาษีอากรและเรื่องอ่ืน ๆ เพ่ือนำมาใชประโยชนในการจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา บุคคลในครอบครัว รุนพ่ีท่ีทำงาน และเพ่ือน ๆ ที่คอยให

คำปรึกษา คอยเปนกำลังใจ โดยเฉพาะอยางย่ิงคุณนุสรา มานะกิจลาภที่คอยเปนแรงผลักดันและคอย

สนับสนุนตลอดระยะเวลาการจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ จนทำใหผูเขียนสามารถจัดทำเอกัตศึกษาสำเร็จลุลวง

ดวยด ี

สุดทายนี้ผูเขียนหวังเปนอยางยิ่งวาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะมีประโยชนกับผูอานที่สนใจศึกษาไมมากก็

นอย หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีขอบกพรองหรือขอผิดพลาดประการใดผูเขียนตองขออภัยมา ณ โอกาสนี้  

 

ธิชา ภัทจารีสกุล 
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บทที่ 1 

บทนำ 

1.1 ความเปนมาและความสำคัญของปญหา 

เงินทุนที่ใชในการดำเนินธุรกิจถือไดวาเปนสิ่งหน่ึงที่สำคัญอยางมากที่จะชวยทำใหธุรกิจสามารถ

ขับเคลื่อนไปขางหนาได โดยเงินทุนที่ใชในการดำเนินธุรกิจนี้ไมไดจำกัดแตเพียงเฉพาะธุรกิจที่พ่ึงเริ่มตนดำเนิน

กิจการเพียงเทานั้น แตกรณีของธุรกิจที่ดำเนินกิจการมานานแลวก็อาจจะมีความจำเปนตองใชเงินทุนดวย

เชนเดียวกัน ซึ่งวัตถุประสงคในการใชเงินจะแตกตางกันไปข้ึนอยูกับชวงระยะเวลาและการวางแผนทางการเงิน 

เชน บางธุรกิจตองการนำเงินทุนมาใชเปนตนทุนเพ่ือขยายกิจการใหเติบโต บางธุรกิจนำเงินทุนมาซื้อสินทรัพย

เพื่อเพิ่มกำลังการผลิต หรือบางธุรกิจนำเงินทุนมาใชเปนทุนหมุนเวียนเพ่ือชวยแกปญหาในระหวางที่ 

การดำเนินธุรกิจตองหยุดชะงัก เปนตน  

แหลงเงินทุนในการดำเนินธุรกิจสามารถแบงไดเปน 2 ประเภท ไดแก แหลงเงินทุนระยะสั้น (Short 

Term Financing) และแหลงเงินทุนระยะยาว (Long Term Financing)1 การตัดสินใจวาจะเลือกใช  

แหลงเงินทุนใดนั้นขึ้นอยูกับการวางแผนทางการเงินของแตละธุรกิจวาตองการนำเงินทุนไปใชในสวนงานใด 

ตองใชเงินทุนจำนวนเทาไหร ระยะเวลาเทาใด และสามารถหาผลตอบแทนที่ไดจากการลงทุนภายในเมื่อใด  

โดยผูประกอบการจะตองวางแผนทางการเงินอยางละเอียดรอบคอบเนื่องจากแหลงเงินทุนแตละแหลง 

มีคาใชจายที่เกิดขึ้นแตกตางกัน เชน การกูยืมเงินจากธนาคารจะมีอัตราดอกเบี้ยสูงกวาการกูยืมตามมาตรการ

การชวยเหลือของรัฐบาล หรือการกูยืมระยะยาวจะมีตนทุนการกูยืมสูงกวาการกูยืมระยะสั้น เปนตน  

ทั้งนี้หากพิจารณาถึงสภาพเศรษฐกิจในปจจุบันถามีการลงทุนดวยเงินทุนของตนเองจะรวยไดเทาที่

เงินทุนตัวเองจะทำได ซึ่งธุรกิจที่ เติบโตดวยทุนตัวเองจะโตไดเพียงระดับหนึ่งเทานั้น แตถามีการจัดหา 

แหลงเงินลงทุน ทำใหเงินเพ่ิมเปนหลายเทาจากเงินท่ีตัวเองมีอยูก็จะเปนการเพ่ิมโอกาสใหธุรกิจเติบโตและมี 

กำไรไดมากข้ึน เพราะจะมีอำนาจในการตอรอง ซื้อของไดราคาถูกลง หรือถึงขั้นกำหนดราคาขายสินคาใน

ตลาดเองได ยิ่งมีการซ้ือสินคามากข้ึนหรือซื้อดวยเงินสดก็จะไดรับสวนลดทางการคา สงผลใหมีการเติบโตทั้ง

ยอดขาย ชองทางขายที่กวางขึ้น เขาถึงลูกคาไดมากข้ึน ทำใหมีเงินรองรับลูกหนี้ทางการคาสูงข้ึนในขณะที่

 
1 ความหมายและความสำคัญของเงินทุน [ออนไลน], สบืคนขอมูลวันที่ 30 พฤษภาคม 2565.  

แหลงที่มา : https://www.novabizz.com/Business/เงนิทุน.htm 
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ตนทุนการซื้อถูกลง กำไรก็มีโอกาสสูงขึ้น2 การกูยืมเงินจึงเปนอีกทางเลือกหนึ่งที่ผูประกอบการนิยมใชใน

ปจจุบันเนื่องจากชวยทำใหธุรกิจสามารถเติบโตไดอยางรวดเร็ว อยางไรก็ตาม สิ่งที่ ธุรกิจจะตองพบอยาง

หลีกเลี่ยงไมไดภายหลังจากที่ธุรกิจตัดสินใจกูยืมเงิน คือคาใชจายเก่ียวกับ “ตนทุนการกูยืม”  

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ (Thailand Federation of Accounting Professions)  

มีขอกำหนดเก่ียวกับตนทุนการกูยืมสำหรบักิจการที่มีสวนไดเสียสาธารณะ (Publicly Accountable Entities 

: PAEs) ไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) 3 และขอกำหนดเก่ียวกับ

ตนทุนการกูยืมสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (Non-Publicly Accountable Entities : NPAEs) 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ4 โดยมาตรฐานทั้ง 2 ฉบับ

กำหนดใหสามารถนำตนทุนการกูยืมที่เก่ียวของโดยตรงกับการไดมา การกอสราง  หรือการผลิตของสินทรัพย

ที่เขาเงื่อนไขเขามาเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยน้ันได สวนตนทุนการกูยืมอ่ืน ๆ ใหรับรูเปน

คาใชจาย ท้ังนี้เพ่ือใหตนทุนการกูยืมถูกรับรูเขาไปในสินทรัพยอยางเหมาะสม และสามารถแสดงคาใชจายใน

รอบระยะเวลาที่เกิดขึ้นไดอยางถูกตอง 

อยางไรก็ตาม ในการกูยืมแตละครั้งอาจไมไดกูยืมมาเพ่ือสินทรัพยเพียงอยางเดียว แตมีการนำ 

เงินกูยืมมาเพื่อวัตถุประสงคอยางอ่ืนดวย เชน เพื่อใชเปนกระแสเงินสดในการบริหารงานของกิจการ หรือนำ

เงินไปลงทุนในหุนกู พันธบัตร เพื่อเพิ่มความมั่งคั่งใหกับกิจการ หากพิจารณาตามหลักเกณฑทางบัญชี

มาตรฐานการบัญชีกำหนดใหตองมีการแบงสวนเงินลงทุน โดยใหรับรูตนทุนดอกเบี้ยจายเขาไปในสินทรัพย

เฉพาะสวนที่เก่ียวของกับการไดมา การกอสราง หรือการผลิตของสินทรัพยเทานั้น ขณะที่หลักเกณฑทางภาษี

ตามประมวลรัษฎากรกำหนดใหบันทึกตามเกณฑสิทธิซึ่งไมไดแบงตามสัดสวนของรายจายหลังหักรายไดสงผล

ใหตนทุนการกูยืมที่ถูกบันทึกเขาสินทรัพย ดอกเบี้ยจาย และภาษีเงินไดนิติบุคคลแตกตางกัน 

  

 

 

 
2 รัชนีย ธรรมานนท, รวยดวยเงนิกู [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันที่ 5 มถุินายน 2565. 

แหลงที่มา : https://www.kasikornbank.com/th/k-expert/knowledge/articles/loan/Pages/Biz_ A028.aspx 
3 สภาวิชาชีพบัญช,ี มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) [ออนไลน], 11 มิถุนายน 2562.  

แหลงที่มา : https://acpro-std.tfac.or.th/standard/42/ 
4 สภาวิชาชีพบัญช,ี มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ [ออนไลน], 20 ตุลาคม 2560.  

แหลงที่มา : https://www.tfac.or.th/upload/9414/e8cXTzUL59.pdf 
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จากผลกระทบที่กลาวมาขางตนจะเห็นไดวาความแตกตางระหวางการรับรูตนทุนทางการเงินระหวาง

หลักเกณฑทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีและหลักเกณฑทางภาษีตามประมวลรัษฎากรทำใหผูประกอบการ

ที่มีหนาที่ในการจัดทำบัญชีตองเขาใจความแตกตางระหวางทั้ง 2 หลักเกณฑอยางถองแท มิเชนนั้นอาจทำให

เกิดความผิดพลาดในการรับรูรายการและสงผลกระทบตอความผิดพลาดตอการแสดงขอมูลทางการเงินได 

ดังนั้นจึงเปนท่ีมาของเอกัตศึกษาฉบับนี้ที่ผูวิจัยเห็นวาควรมีการปรับปรุงเพื่อใหการรับรูรายการเปนไปตาม

สภาพแวดลอมที่เกิดขึ้นในปจจุบันและเกิดความเปนธรรมกับบุคคลทุกฝาย 

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

(1) เพื่อศึกษาหลักเกณฑและเขาใจความแตกตางของแนวคิดในการคำนวณตนทุนการกูยืมของสินทรัพย

ระหวางหลักเกณฑทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี และหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

  (2) เพ่ือศึกษาปญหาและผลกระทบจากการคำนวณตนทุนการกูยืมของสินทรัพยตามหลักเกณฑทาง

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

  (3) เพ่ือเสนอแนวทางแกไขและปรับปรงุการคำนวณตนทุนการกูยืมของสินทรัพยใหเปนไปตามบริบท

ของสถานการณที่เกิดขึ้นในปจจุบัน และใชเปนแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรใหสอดคลองกับหลัก

ภาษีอากรท่ีดี 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

หากกรมสรรพากรนำหลักการคำนวณตนทุนการกูยืมตามมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับการรับรู

รายการทางภาษีอากร โดยพิจารณาถึงมูลคาที่แทจริงของสินทรัพย รวมทั้งนำหลักเกณฑในการหยุดพักการ

รับรูตนทุนการกูยืมมาใชในการประเมินภาษีอากรจะชวยทำใหการจัดเก็บภาษีอากรเปนไปตามหลักภาษีอากรที่ดี 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

(1) เพ่ือศึกษาความหมาย แนวคิด และหลักเกณฑเกี่ยวกับตนทุนการกูยืมตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) 

 (2) เพ่ือศึกษาความแตกตางของตนทุนการกูยืมที่จะถูกบันทึกเขาเปนสินทรัพยและคาใชจายระหวาง

หลักเกณฑทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) และหลักเกณฑ

ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
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1.5 วิธีดำเนินการศึกษา 

วิธีที่ใชในเอกัตศึกษาฉบับนี้จะใชวิธีการทางเอกสาร (Documentary Research) โดยการศึกษา

คนควาจากตำราท่ีเก่ียวของ ไดแก ประมวลรัษฎากรที่ออกโดยกรมสรรพากร ประกาศจากสภาวิชาชีพบัญชี 

มาตรฐานการบัญชีและคูมืออธิบายมาตรฐานการบัญชี บทวิเคราะหของนักวิชาการ นักกฎหมาย รวมถึง

ผูเชี่ยวชาญตาง ๆ และวิทยานิพนธและเอกัตศึกษาในเรื่องท่ีเก่ียวของ เพื่อศึกษาผลกระทบจากความแตกตาง

ในการรับรูตนทุนการกูยืมระหวางมาตรฐานการบัญชีและหลักเกณฑตามประมวลรัษฎากร 

1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษา 

(1) เพ่ือทราบหลักเกณฑและเขาใจความแตกตางของแนวคิดในการคำนวณตนทุนการกูยืมของสินทรัพย

ระหวางหลักเกณฑทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี และหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

(2) เพื่อทราบถึงปญหา และผลกระทบจากการคำนวณตนทุนการกูยืมของสินทรัพยตามหลักเกณฑ

ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

(3) เพ่ือเสนอแนวทางแกไขปรับปรงุการคำนวณตนทุนการกูยืมของสินทรัพยใหเปนไปตามบริบทของ

สถานการณที่เกิดขึ้นในปจจุบัน และใชเปนแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรใหสอดคลองกับ 

หลักภาษีอากรท่ีดี 
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บทที่ 2  

หลักเกณฑทางบัญชีเกี่ยวกับการวัดมูลคาตนทุนการกูยืม 

 ระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยในปจจุบันเปนระบบเศรษฐกิจแบบผสม คือเปนระบบเศรษฐกิจ 

ที่มีทั้งสวนที่เปนทุนนิยมและสังคมนิยม โดยเปนระบบที่ยอมรับกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินสวนบุคคลภาคเอกชนที่

สามารถประกอบธุรกรรมทางเศรษฐกิจและแขงขันกันไดอยางเสรี หนวยธุรกิจสวนใหญท้ังในภาคเกษตร 

ภาคอุตสาหกรรม และบริการเปนหนวยธุรกิจของภาคเอกชน สวนหนวยธุรกิจที่เปนของรัฐก็มีอยูบาง เชน

รัฐวิสาหกิจท่ีเก่ียวกับสาธารณูปโภค และสถาบันการเงินของรัฐ เชน ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคาร

สงเคราะห เปนตน นอกจากนี้มีบางสวนที่จัดตั้งข้ึนในรูปแบบของรัฐวิสาหกิจคือเปนองคกรที่ทั้งแสวงหากำไร

เหมือนกับภาคเอกชนท่ัวไป แตมีผูถือหุนใหญคือรัฐบาลซึ่งมีหนาที่ทำเพื่อประโยชนสาธารณะ ซึ่งจะเห็นไดวา

เศรษฐกิจไทยมีลักษณะที่มีการแขงขันและยอมรับในระบบกรรมสิทธิ์ของเอกชน แตในสวนของภาครัฐเองก็มี

บทบาทของการวางแผนและการแทรกแซงการทำงานของกลไกลราคาซึ่งจะมีการผูกขาดกิจกรรมบางประเภท

โดยภาครัฐเพ่ือประโยชนสาธารณะ จึงเปนความทาทายในการบริหารงานของภาครัฐที่จะตองสราง 

ความสมดุลระหวางผลกำไรและสวัสดิการทางสังคม5  

ในระบบเศรษฐกิจแบบเสรีจึงมีระบบการเงินเปนกลไกสำคัญในการจัดสรรทรัพยากรระหวาง 

ภาคเศรษฐกิจจากผูที่มีเงินออมไปยังผูที่ตองการเงินทุน โดยธนาคารพาณิชยมีบทบาทสำคัญและเปนตัวกลาง

ในการจัดสรรทรัพยากรระหวางผูที่มีเงินออมไปยังผูที่ตองการเงินทุน ทำใหเกิดการผลิตและการจางงานเปน

แรงขับเคลื่อนสำคัญท่ีทำใหระบบการเงิน ระบบเศรษฐกิจเจริญเติบโตและมีเสถียรภาพ โดยแหลงท่ีมาของ

เงินทุนของธนาคารพาณิชยที่สำคัญ ไดแก เงินทุน เงินฝาก และเงินกูยืม ซึ่งเงินกูยืมมีบทบาทสำคัญรองลงมา

จากเงินฝาก หากเงินฝากมีไมเพียงพอตอความสามารถในการใหกูยืมและลงทุน ธนาคารพาณิชยจึงตองกูยืม

จากแหลงเงินทุนอ่ืนนำมาใหลูกคากูยืมตอเพื่อหวังกำไรจากสวนตางของดอกเบี้ย โดยแหลงเงินทุนตางๆ ที่

ธนาคารพาณิชยอาจกูยืมเงินได คือสถาบันการเงินภายในประเทศ สถาบันการเงินตางประเทศ และธนาคาร

แหงประเทศไทย6  

ธนาคารแหงประเทศไทย (Bank of Thailand : BOT) เก็บรวบรวมขอมูลสถิติเก่ียวกับเงินใหสินเชื่อรวม 

ซึ่งเปนขอมูลยอดคงคางเงินใหสินเชื่อรวมทุกประเภทและยอดคงคางเงินใหสินเชื่อแกธุรกิจขนาดกลางและ

ขนาดยอมของธนาคารพาณิชยจดทะเบียนในประเทศ โดยจำแนกประเภทธุรกิจตางๆ ตามกิจกรรม 

ทางเศรษฐกิจตามมาตรฐานสากล ISIC Rev.4 (International Standard Industrial Classification of All 

 
5 ระบบเศรษฐกิจไทย [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันที่ 7 กรกฎาคม 2565. 

แหลงที่มา : https://sites.google.com/site/rabbsersthkicthiy/ 
6 สุดารัตน แกวประดิษฐ และวีณา ลีลาประเสรฐิศลิป, ปจจัยที่สงผลตอปริมาณการกูยืมเงนิของธนาคารพาณิชยประเทศไทย [ออนไลน],  

สืบคนขอมูลวันที่ 7 กรกฎาคม 2565. แหลงที่มา : http://www2.huso.tsu.ac.th/NCOM/husoicon2021/fullPDF/20211513041-460.pdf 
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Economic Activities, Rev.4) ที่ครอบคลุมขอมูลรวมทุกสำนักงานของธนาคารพาณิชยจดทะเบียน 

ในประเทศ โดยเปนขอมูลยอดคงคางสุทธิหลังจากหักรายไดรอตัดบัญชีแลวท่ีไดจากรายงานชุดขอมูล Total 

Classified Lending Summary ดังนี7้ 

 

รูปภาพที่ 1  ยอดคงคางเงินใหสินเชื่อของธนาคารพาณิชย 

 

รูปภาพที่ 2  สัดสวนเงินใหสนิเชือ่แยกตามประเภทธุรกิจ รูปภาพที่ 3  สัดสวนเงินใหสินเชือ่แยกตามประเภทธุรกิจ SMES 

จากรายงานสถิติขอมูลจากธนาคารแหงประเทศไทยแสดงใหเห็นไดวายอดคงคางของเงินใหสินเชื่อรวม

ของธนาคารพาณิชยที่จดทะเบียนในประเทศมีสัดสวนท่ีเพิ่มสูงขึ้นทุกป จากขอมูลป 2562 มียอดเงิน 

คงคางของเงินใหสินเชื่อรวมอยูท่ี 58.28 ลานลานบาท ปรับเพ่ิมเปน 66.36 ลานลานบาทในป 2564 หรือ

ประมาณ 13.86% อยางไรก็ดี ในกรณีของเงินใหสินเชื่อของธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอมมียอดคงคางเงิน

ใหสินเชื่อท่ีลดลงจาก 18.88 ลานลานบาทในป 2562 ปรับลดลงมาอยูท่ี 13.08 ลานลานบาทในป 2564 หรือ

ปรับลดลงประมาณ -30.71% (รูปภาพท่ี 1) สำหรับสดัสวนเงินใหสินเชื่อแยกตามประเภทธุรกิจมีการใหสนิเชื่อ

 
7 ธนาคารแหงประเทศไทย, ยอดคงคางเงินใหสินเชื่อรวมและยอดคงคางเงินใหสินเชื่อแกธุรกจิขนาดกลางและขนาดยอมจำแนกตามประเภทธุรกิจ

ของธนาคารพาณิชยจดทะเบยีนในประเทศ [ออนไลน], สืบคนขอมลูวันที่ 27 สิงหาคม 2565. 

แหลงที่มา : https://www.bot.or.th/App/BTWS_STAT/statistics/ReportPage.aspx?reportID=785&language=th 
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ในธุรกิจอุปโภคและบริโภคสวนบุคคลสูงถึง 32% (รูปภาพที่ 2) และสัดสวนเงินใหสินเชื่อแยกตามประเภท

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) มีการใหสินเชื่อกับธุรกิจการขายสงและการขายปลีกการซอมยานยนต

เปนลำดับที่หนึ่งในสัดสวน 30% (รูปภาพที่ 3)  

อยางไรก็ตาม หากพิจารณาจากรายงานภาวะสินเชื่อของสถาบันการเงินในไตรมาส 2/2565 และ

แนวโนมในไตรมาส 3/2565 ซึ่งคาดการณวาภาคธุรกิจตองการสินเชื่อเพ่ิมขึ้นตอเนื่อง ขณะที่มาตรฐานการให

สินเชื่อแกภาคธุรกิจของสถาบันการเงิน (สง.) มีแนวโนมเขมงวดใกลเคียงเดิม โดยธนาคารแหงประเทศไทย

คาดการณวาความตองการสินเชื่อภาคธุรกิจในไตรมาสที่ 2 ป 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสกอนในทุกขนาดและ

ทุกสาขาธุรกิจ ทั้งนี้เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนสำหรับดำเนินกิจการเปนสำคัญ อีกทั้งยังสอดคลองกับกิจกรรม

ทางเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้นที่เปนผลมาจากการผอนคลายมาตรการเพ่ือฟนฟูเศรษฐกิจหลังสถานการณ 

การระบาดของโรคโควิด-19 เริ่มคลี่คลายลง โดยธุรกิจในภาคการผลิตตองการสินเชื่อเพ่ือผลิตสินคาคงคลัง

เพิ่มขึ้นสำหรับรองรับตนทุนการผลิตท่ีมีแนวโนมสูงข้ึนตามราคาสินคาโภคภัณฑโลกรวมถึงเพื่อการสงออก

สินคา สำหรับธุรกิจขนาดใหญก็ตองการสินเชื่อเพ่ือใช Refinance มากข้ึนตามการคาดการณแนวโนมของ

อัตราดอกเบ้ียที่คาดวาจะปรบัตัวสูงข้ึน สำหรับไตรมาสท่ี 3 ป 2565 ธุรกิจขนาดใหญและธุรกิจขนาดกลางและ

ขนาดยอมยังมีแนวโนมตองการสินเชื่อเพ่ิมขึ้นตอเนื่องในทุกสาขาธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจในภาคการผลิตและ

ภาคบริการ เพ่ือใชเปนเงินทุนหมุนเวียนสำหรับดำเนินกิจการและเพื่อผลิตสินคาคงคลัง โดยธุรกิจขนาดใหญ

สวนหนึ่งตองการสินเชื่อเพื่อใชในการควบรวมกิจการ (M&A) และเพื่อลงทุนในโครงการโดยเฉพาะโครงการ

ของภาครัฐ ขณะที่ธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอมสวนหนึ่งตองการสินเชื่อเพ่ือใช refinance เนื่องจากคาดวา

อัตราดอกเบ้ียจะปรับเพ่ิมขึ้นในระยะขางหนา 

 

รูปภาพที่ 4  ความตองการสินเชื่อภาคธุรกิจเพิ่มขึ้นในทุกสาขาธุรกิจ8 

 
8 ธนาคารแหงประเทศไทย, รายงานผลการสำรวจภาวะและแนวโนมสินเชื่อไตรมาสท่ี 2 ป 2565 [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันที่ 27 สิงหาคม 2565 

แหลงที่มา : https://www.bot.or.th/Thai/MonetaryPolicy/EconomicConditions/CreditCondition/LoanSurveyTH22Q2.pdf 
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  สำหรับมาตรฐานการใหสินเชื่อภาคธุรกิจในไตรมาสที่ 2 ป 2565 และไตรมาส 3 ป 2565 ยังคงเขมงวด

อยางตอเนื่องท้ังธุรกิจขนาดใหญและธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) โดยเฉพาะธุรกิจในภาคเกษตร 

แมวาคุณภาพสินเชื่อจะปรับสูงขึ้นบางจากผลดีของราคาสินคาเกษตรทั่วโลกที่สูงขึ้น โดยสถาบันการเงิน 

บางแหงพิจารณาปรับเพ่ิม margin สำหรับกลุมลูกคาที่มีความเสี่ยงสูง รวมถึงเพิ่มความเขมงวดของเงื่อนไข

ประกอบสัญญากู อยางไรก็ดี สถาบันการเงินยังมีความตองการปลอยสินเชื่อธุรกิจเพ่ิมขึ้นตอเน่ืองตามแนวโนม

การฟนตัวของเศรษฐกิจซึ่งสอดคลองกับอัตราการอนุมัติสินเชื่อของสถาบันการเงินท่ีมีแนวโนมปรับเพ่ิมขึ้น

โดยเฉพาะธุรกิจในภาคการผลิต9 

ในสวนของอัตราดอกเบี้ยจากเงินกูยืมนั้นเปนผลโดยตรงจากอัตราดอกเบี้ยนโยบาย กลาวคือเมื่อ

ธนาคารแหงประเทศไทยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ธนาคารพาณิชยจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากและ

เงินกูตาม เม่ือธนาคารแหงประเทศไทยปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ธนาคารพาณิชยจะปรับลดอัตรา

ดอกเบ้ียเงินฝากและเงินกูตามเชนกัน อยางไรก็ดี ธนาคารพาณิชยอาจปรับอัตราดอกเบ้ียเงินฝากและเงินกู 

ไมเทากับการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย เพราะยังมีอีกหลายปจจัยที่สงผลตอการกำหนดอัตราดอกเบี้ยของ

ธนาคารพาณิชย เชน ความตองการเงินกู ปริมาณเงินฝาก อัตราเงินเฟอ ตนทุนดำเนินการของธนาคารพาณิชย 

เปนตน10 

จากสถานการณที่กลาวมาขางตนจะเห็นไดวาการกูยืมเงินมีสัดสวนที่เพ่ิมสูงข้ึนเรื่อย ๆ และกลายเปน

สิ่งหนึ่งที่กิจการหลายแหงตองเผชิญระหวางการดำเนินธุรกิจเพื่อใหกิจการสามารถดำเนินตอไปไดอยางราบรื่น 

ซึ่ งในทางปฏิบัติทางบัญชี เองก็ได เล็งเห็นถึงความสำคัญของเรื่องนี้  โดย International Accounting 

Standards Committee (IASC) และ International Financial Reporting Standards (IFR) ซึ่ งกำหนด

โดย IASC และ International Accounting Standards Board (IASB) ที่มีบทบาทสำคญัอยางยิ่งสำหรับการ

ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ (International Financial Reporting Standards: 

IFRS) อางอิง International Accounting Standards (IAS) ไดออกมาตรฐานเพื่อบังคับใชสำหรับเรื่อง 

ตนทุนการกูยืมโดยเฉพาะ เพ่ือใหการจัดทำงบการเงินเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และเปน

กระบวนการพัฒนามาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานรายงานทางการเงินเพ่ือใหประเทศที่พัฒนาแลว ซึ่งมี

มาตรฐานการบัญชีและการรายงานทางการเงินของตนเอง หรือประเทศกำลังพัฒนาซึ่งไมสามารถกำหนด

 
9 เรื่องเดยีวกัน. 
10ธนาคารแหงประเทศไทย, อัตราดอกเบีย้นโยบาย [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันที ่5 กันยายน2565. 

แหลงที่มา : https://www.bot.or.th/Thai/MonetaryPolicy/Pages/OverviewPolicyRate.aspx 

อัตราดอกเบี้ยนโยบาย คืออัตราดอกเบ้ียที่กำหนดโดยธนาคารกลาง เปนอัตราดอกเบ้ียที่สำคัญท่ีสุดที่จะสงผลกับอัตราดอกเบี้ยอื่น ๆ ในระบบ

เศรษฐกิจ เปนอัตราที่ธนาคารกลางจายดอกเบี้ยใหกับธนาคารพาณิชยที่เอาเงินมาฝาก หรือเปนอัตราที่ธนาคารกลางเก็บดอกเบี้ยจากธนาคาร

พาณิชยที่มากูเงิน ซึ่งอัตราดอกเบี้ยนโยบายจะสงผลกับอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารพาณิชยคิดกับลูกคาที่เปนผูกูหรือผูฝากเงนิตอไป ท้ังนี้ธนาคารแหง

ประเทศไทยกำหนดให "อัตราดอกเบี้ยธุรกรรมซ้ือคืนพันธบัตรแบบทวิภาคีระยะ 1 วัน" เปนอัตราดอกเบ้ียนโยบาย 
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มาตรฐานการบัญชีหรือมาตรฐานรายงานทางการเงินของตนเองไดใชมาตรฐานการบัญชีหรือรายงาน 

ทางการเงินแบบเดียวกัน11  

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) ไดรับการอนุญาตจากองคกรมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินระหวางประเทศใหทำซ้ำและจำหนายมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยภายใน

ราชอาณาจักรประเทศไทยเทานั้น ไมมีการใหสิทธิแกบุคคลอ่ืนที่ทำซ้ำ เก็บไวในระบบ หรือโอนใหในรูปแบบ

ตาง ๆ หรือส่ืออื่น ๆ ปราศจากการไดรับความยินยอมเปนลายลักษณอักษรจากสภาวิชาชีพบัญชีและองคกร

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย (TFRS) ที่

ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมีไวเพื่อนำมาถือปฏิบัติในราชอาณาจักรประเทศไทยเทานั้น และไมไดมีการจัดทำ

หรืออนุมัติโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ12 ท้ังนี้ไดมีการกำหนดแนวทางในการปฏิบัติ

ทางบัญชีตามกรอบแนวคิดรายงานทางการเงินเพ่ือใหรายงานทางการเงินแสดงมูลคาสินทรัพย หนี้สิน รายได

และคาใชจายของกิจการที่เสนอรายงานใหมีประโยชนตอผูใชงบการเงินในการประเมินความเปนไปไดสำหรับ

กระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตของกิจการที่เสนอรายงานและการประเมินหนาที่และความรับผิดชอบของฝาย

บริหารตอทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ13 โดยผูบริหารของกิจการในฐานะที่เปนผูมีหนาที่จัดทำบัญชีตาม

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 254314 

 

 

 
11 เกียรตินิยม คณุติสุขและสุธา เจียรนัยกุลวานิช, บทบาทสำคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศในโลกยุคปจจุบัน [ออนไลน], 

สืบคนขอมูลวันที่ 27 สิงหาคม 2565. 

แหลงที่มา : https://www.bu.ac.th/knowledgecenter/executive_journal/july_sep_11/pdf/aw28.pdf 
12 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการรายงานทางการเงินปรับปรุงป 2564 [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันที ่5 กันยายน 2565. 

แหลงที่มา : https://www.tfac.or.th/en/Article/Detail/135175 
13 สภาวิชาชีพบัญชี, กรอบแนวคดิสำหรับรายงานทางการเงิน [ออนไลน], หนา 22, 1 กุมภาพันธ 2562. 

แหลงที่มา : https://acpro-std.tfac.or.th/standard/42/ฉบับปรบัปรุงป-2564-ปปจจุบัน 
14  กรมพัฒนาธุรกิจการคา, พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 [ออนไลน]. สืบคนขอมูลวันที่ 27 สิงหาคม 2565. 

มาตรา 8 ใหหางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่

ประกอบธุรกิจในประเทศไทย กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร เปนผูมีหนาที่จัดทำบัญชี และตองจัดใหมกีารทำบัญชีสำหรับการประกอบธุรกิจ

ของตนโดยมีรายละเอียด หลักเกณฑ และวิธีการตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทำบัญชีประกอบธุรกิจเปนประจำในสถานที่หลายแหงแยกจากกัน ใหผูมีหนาที่รบัผิดชอบในการจัดการธุรกิจใน

สถานที่นั้นเปนผูมีหนาที่จัดทำบัญชี 

ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทำบัญชีเปนกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของกิจการน้ันเปนผูมี

หนาที่จัดทำบัญชี 

รัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอำนาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา กำหนดใหบุคคลธรรมดาใดหรือหางหุนสวนที่มิได

จดทะเบียนที่ประกอบธุรกิจใดในประเทศไทยตามเงื่อนไขใดเปนผูมหีนาที่จัดทำบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ได 

ประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคสี่ ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษาลวงหนาไมนอยกวาหกเดือนกอนวันใชบังคบั 

ในกรณีที่มีประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคสี่ ใหอธิบดีกำหนดหลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับวันเริ่มทำบัญชีครั้งแรก และกำหนดวิธีการ

จัดทำบัญชีของบุคคลธรรมดาหรือหางหุนสวนที่มิไดจดทะเบียนน้ัน 
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2.1  ความหมายของตนทุนการกูยืม15 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) ใหคำนิยามของตนทุนการกูยืม

ไววา ตนทุนการกูยืม (Borrowing Costs) หมายถึง ดอกเบี้ยและตนทุนอื่นที่เกิดข้ึนที่เกี่ยวเนื่องจากการกูยืม

ของกิจการ เชน ดอกเบี้ยที่คำนวณโดยวิธีอัตราผลตอบแทนที่แทจริง16 หรือวิธีอ่ืนที่ใหผลไมแตกตางจากวิธี

อัตราผลตอบแทนที่แทจริง ซึ่งเกิดจากเงินเบิกเกินบัญชีและจากเงินกูยืมระยะสั้นและระยะยาวรวมถึงภาษีที่

เก่ียวของกับดอกเบี้ยที่ผูกูตองรับภาระที่ไดอธิบายไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง 

เครื่องมือทางการเงิน จำนวนที่ตัดบัญชีของสวนลดหรือสวนเกินท่ีเกี่ยวกับการกูยืม จำนวนที่ตัดบัญชีรายจาย

เก่ียวกับการจัดการกูยืม ผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการกูยืมเงินตราตางประเทศสวนที่นำมา

ปรับปรุงกับตนทุนของดอกเบี้ย ดอกเบี้ยที่เกิดจากหน้ีสินตามสัญญาเชาที่มีการรับรูตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับท่ี 16 เรื่อง สัญญาเชา เปนตน 

2.2 การจัดหาเงินทุนการกูยืม17 

กิจการสามารถจัดหาเงินทุนเพ่ือนำมาใชในการดำเนินการตามระยะเวลาได 2 ประเภท ไดแก เงิน

ลงทุนระยะสั้น และเงินลงทุนระยะยาว 

(1) เงินทุนระยะสั้น (Short Term Financing) คือ เงินทุนที่องคการธุรกิจจัดหาเพ่ือใช

ดำเนินงาน โดยมีกำหนดระยะเวลาจายคืนไมเกิน 1 ป ไดแก การจัดหาทรัพยสินหมุนเวียน จายเงินเดือน

พนักงาน ซื้อวัตถุดิบเพ่ือใชในการผลิต แหลงในการจัดหาเงินทุนระยะสั้น ไดแก 

(1.1)  ธนาคารพาณิชย การจัดหาเงินทุนระยะส้ันจากธนาคารพาณิชยสามารถแบงออกเปน 2 

ลักษณะ ดังนี้ 

 
15 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม, หนา 3-4. 
16 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงนิ, 9 เมษายน 2564. 

อัตราดอกเบี้ยที่แทจริง หมายถึง อัตราที่ใชในการคิดลดประมาณการเงินสดจายหรอืรับในอนาคตตลอดอายุที่คาดไวของสินทรัพยทางการเงินหรือ

หนี้สินทางการเงินเพื่อใหไดมูลคาตามบัญชีขั้นตนของสินทรัพยทางการเงิน หรือราคาทุนตัดจำหนายของหนี้สินทางการเงินในการคำนวณอัตรา

ดอกเบี้ยที่แทจริง กิจการตองประมาณการกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับโดยพิจารณาเง่ือนไขของสัญญาทั้งหมดของเครื่องมือทางการเงินนั้น 

(ตัวอยางเชน การชำระเงนิกอนครบกำหนด การขยายระยะเวลา สิทธิเลือกท่ีจะซ้ือ และสิทธิเลือกที่มีลกัษณะคลายคลึงกัน) แตตองไมพิจารณาผล

ขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดข้ึน โดยการคำนวณนี้ใหรวมถึงคาธรรมเนียมและตนทุนในการรับและจายทั้งหมดระหวางคูสัญญาตามสัญญา ซึ่ง

เปนสวนหนึ่งของอัตราดอกเบ้ียท่ีแทจรงิ ตนทุนการทำรายการและสวนเกินหรือสวนลดมูลคาอื่นๆ ท้ังหมด โดยมีขอสนันิษฐานวากระแสเงนิสดและ

อายุที่คาดไวของกลุมของเครื่องมือทางการเงินท่ีมีลักษณะคลายคลึงกันสามารถประมาณการไดอยางนาเชื่อถือ อยางไรก็ตาม ในกรณีที่ไมสามารถ

ประมาณการกระแสเงินสดหรืออายุท่ีคาดไวของเครื่องมือทางการเงิน (หรือกลุมของเคร่ืองมือทางการเงิน) ไดอยางนาเชื่อถือ กิจการตองใช 

กระแสเงนิสดตามสัญญาตลอดอายุสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น (หรือกลุมของเครื่องมือทางการเงินนั้น) ซึ่งกรณีดังกลาวยากยิ่งที่จะเกิดขึ้น  
17 การจัดหาเงินทุนการกูยืม [ออนไลน], สบืคนขอมูลวันท่ี 30 พฤษภาคม 2565.  

แหลงที่มา : https://www.novabizz.com/Business/เงนิทุน.htm 
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(1.1.1)  การเบิกเงินเกินบัญชีธนาคาร คือ เมื่อกิจการมีความตองการเงินทุนระยะสั้น สามารถทำ

ขอตกลงกับธนาคารขอเบิกเงินมากกวาจำนวนที่ฝากไว โดยธนาคารอาจขอใหใชหลักทรัพยบุคคลมาค้ำประกัน 

และคิดดอกเบี้ยจากจำนวนเงินที่เบิกเกินบัญชีเงินฝาก 

(1.1.2)  การนำสินคาหรือใบรับสินคาค้ำประกันการกู คือ กิจการกูเงินจากธนาคารโดยนำสินคาหรือ

สลักหลังใบรับสินคาเปนหลักประกันการกูจากธนาคาร กำหนดการชำระเงนิเม่ือจำหนายสินคาได 

(1.2)  ใชเอกสารเครดิต คือองคการธุรกิจใชเอกสารเครดิตในการกูเงินจากเจาหนี้ เอกสารที่ใชใน

การกูระยะสั้นไดแก เช็คลงวันท่ีลวงหนา การขายลดตั๋วเงินใหสถาบันการเงิน ออกตั๋วสัญญาใชเงินใหเจาหนี้ 

เปนตน 

(1.3)  สินเชื่อทางการคา คือ องคการธุรกิจจัดหาเงินทุนระยะสั้นไดตามประเพณีการคา โดยการซื้อ

สินคาเปนเงินเชื่อซึ่งไดสินคากอนชำระเงินภายหลัง หรือการรับรองตั๋วแลกเงินที่เจาหนี้เปนผูออก 

(2) เงินทุนระยะยาว (Long Term Financing) หมายถึง เงินทุนที่กิจการจัดหาใหมีกำหนด

ระยะเวลาจายคืนเกินกวา 5 ป แหลงในการจัดหาเงินทุนระยะยาว ไดแก 

(2.1) เจาของทุนองคการธุรกิจ โดยการเพิ่มทุนของเจาขององคการธุรกิจประเภทเจาของคนเดียว 

หางหุนสวน และการออกจำหนายหุนทุนขององคการธุรกิจ ประเภทบริษัทจำกัด หุนทุนของบริษัท ไดแก 

(2.1.1) หุนสามัญ บริษัทออกหุนสามัญจำหนายใหแกประชาชน เพื่อนำเงินไปเปนทุนของบริษัท โดย

ผูถือหุนสามัญมีสิทธิออกเสียงในท่ีประชุมบริษัท และไดรับเงินปนผลในกรณีบริษัทมีกำไร แตอัตราเงินปนผล

ของหุนสามัญไมกำหนดแนนอน 

(2.1.2) หุนบุริมสิทธิ บริษัทออกหุนบุริมสิทธิจำหนายใหแกประชาชน เพ่ือนำเงนิไปเปนทุนของบรษิัท 

โดยผูถือหุนบุริมสิทธิไมมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมบริษัท และรับเงินปนผลเปนอัตราแนนอน 

(2.2) ธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน กิจการสามารถจัดหาเงินทุนระยะยาวไดโดยการกูยืม

จากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน โดยมีหลักทรัพยค้ำประกันในการกูยืม เชน ที่ดิน อาคาร เปนตน 

(2.3) จำหนายพันธบัตร องคการธุรกิจสามารถจัดหาเงนิทุนระยะยาวได โดยออกเอกสารจำหนาย

ใหแกประชาชน ผูถือพันธบัตรมีสภาพเปนเจาหนี้ขององคการธุรกิจ ผลตอบแทนที่ไดรับคือ ดอกเบี้ยที่มีอัตรา

แนนอน ไมวากิจการจะมีกำไรหรือขาดทุน 

(2.4) กูยืมจากรัฐบาล รัฐบาลมีนโยบายใหองคการธุรกิจขนาดเล็กกูระยะยาวโดยคิดดอกเบี้ยใน

อัตราต่ำ เพ่ือสงเสริมการขยายตัวของธุรกิจ 
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2.3  การรับรูรายการตนทุนการกูยืมตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่องตนทุนการกูยืม 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภออกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม  

ซึ่งกำหนดวิธีการในการรับรูรายการตนทุนการกูยืมโดยกิจการจะตองรวมตนทนุการกูยืมที่เก่ียวของโดยตรงกับ

การไดมา การกอสราง หรือการผลิตสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข18 เปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยนั้น และ

กิจการตองรับรูตนทุนการกูยืมอ่ืนเปนคาใชจายในงวดท่ีตนทุนนั้นเกิดขึ้น 

 

รูปภาพที่ 5  การรับรูรายการตนทุนการกูยืมเขาเปนสินทรัพย19 

 
18 สภาวิชาชีพบัญชี, คูมืออธิบายมาตรฐานการบัญชีฉบบัท่ี 23 เร่ืองตนทุนการกูยืม, หนา 1. 27 กุมภาพันธ 2563. 

สินทรัพยที่เขาเงื่อนไข (A Qualifying Asset) หมายถึง สินทรัพยท่ีจำเปนตองใชระยะเวลานานในการเตรียมพรอมเพื่อใหสามารถนำสินทรัพย

นั้นมาใชไดตามประสงคหรือนำไปขาย เชน อาคารสำนกังานที่อยูระหวางกอสราง โรงงานผลติท่ีอยูระหวางกอสราง เงนิลงทุนในอสังหาริมทรัพยท่ี

อยูระหวางกอสราง หรือเปนสินคาที่ตองใชระยะเวลานานในการแปลงสภาพใหพรอมท่ีจะขาย เปนตน 

 ตัวอยางของสินทรัพยท่ีเขาเง่ือนไข เชน สินคาคงเหลือ โรงงานผลิต โรงผลิตพลังงาน สินทรัพยท่ีไมมีตัวตน อสังหาริมทรัพยเพ่ือการ

ลงทุน พืชเพื่อการใหผลิตผล เปนตน 

ตัวอยางของสินทรัพยท่ีไมเขาเงื่อนไข เชน ที่ดินที่ไดมาถือไวโดยไมมีการดำเนินการพัฒนาใดๆ สินคาคงเหลือที่ผลิตเปนจำนวนมากโดย

มีข้ันตอนการผลิตซ้ำๆ ในชวงระยะเวลาสั้นๆ สินทรัพยทางการเงิน สินทรัพยท่ีอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงคหรือพรอมที่จะขายทันทีเมื่อ

ไดมา สินทรัพยที่วัดดวยมูลคายุติธรรม สนิทรัพยที่ไมอยูในกิจกรรมการเตรียมใหพรอมใช และขาย เปนตน 
19 Borrowing costs – Q&A IAS 23 [ออนไลน], 28 มิถุนายน 2562. 

แหลงที่มา : https://annualreporting.info/borrowing-costs/ 
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ทั้งนี้ ตนทุนการกูยืมที่เกี่ยวของโดยตรงกับการไดมา การกอสราง หรือการผลิตสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข 

ที่รวมเปนราคาทุนของสินทรัพย ตนทุนการกูยืมดังกลาวจะนำมารวมเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย 

เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวาตนทุนการกูยืมดังกลาวจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

แกกิจการและกิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนการกูยืมไดอยางนาเชื่อถือ เมื่อกิจการนำมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟอรุนแรงมาถือปฏิบัติดวย ซึ่งสามารถแสดง

การบันทึกรายการบัญชีไดดังนี้20 

เดบิต สินทรัพยระหวางกอสราง    xx 

เครดิต เงินสด / ดอกเบี้ยคางจาย    xx 

สำหรับตนทุนการกูยืมอื่นเปนคาใชจายในงวดบัญชีที่ตนทุนนั้นเกิดข้ึน สามารถแสดงการบันทึก

รายการบัญชีไดดังน้ี 

เดบิต ดอกเบี้ยจาย     xx 

เครดิต เงินสด / ดอกเบี้ยคางจาย    xx 

2.4  ตนทุนการกูยืมที่อนุญาตใหรวมเปนราคาทุนของสินทรัพย  

ตนทุนการกูยืมท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการไดมา การกอสราง หรือการผลิตสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขเปน

ตนทุนที่สามารถหลีกเลี่ยงได (Avoidable Costs) หากกิจการไมกอรายจายขึ้นเพ่ือใหไดมาซึ่งสินทรัพยที่เขา

เงื่อนไข ดังนั้น เมื่อกิจการกูยืมเงินมาโดยเฉพาะ (Specific Loans) เพ่ือใหไดมาซึ่งสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข 

กิจการจะตองนำตนทุนการกูยืมที่เก่ียวของโดยตรงกับสินทรัพยนั้นมารวมเปนราคาทุนของสินทรัพย เน่ืองจาก

หากกิจการตัดสินใจไมสรางสินทรัพย กิจการก็ไมจำเปนตองกูยืมเงิน ในกรณีนี้ ตนทุนการกูยืมจึงมีความ

เก่ียวของโดยตรงกับการไดมาของสินทรัพย 

อยางไรก็ตาม ในบางครั้งก็พิจารณาไดยากที่จะระบุวาตนทุนการกูยืมมีความเกี่ยวของโดยตรงกับ

สินทรัพยท่ีเขาเงื่อนไขและยากที่จะระบุวาเงินกูใดเปนเงินกูที่สามารถหลีกเลี่ยงได เชน ในกรณีท่ีกิจการมี 

การจัดการดานการเงินแบบรวมศูนย หรือในกรณีที่กลุมกิจการออกตราสารหนี้หลายชนิดเพ่ือกูยืมเงินดวย

อัตราดอกเบี้ยที่แตกตางกัน แลวนำเงินกูนั้นมาใหกิจการในกลุมกูดวยเงื่อนไขที่ตางกัน และความยุงยาก

ดังกลาวอาจเกิดข้ึนไดในกรณีที่เงินกูของกิจการเปนเงินกูในสกุลเงินตราตางประเทศ หรือเงินกูที่เก่ียวพันกับ

เงินตราตางประเทศ หรือเมื่อกลุมกิจการดำเนินงานภายใตสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอสูงและมีความ 

ผันผวนในอัตราแลกเปลี่ยนสูง กรณีดังกลาวจึงทำใหยากที่จะระบุวาตนทุนการกูยืมจำนวนใดมีความเกี่ยวของ

โดยตรงกับการจัดหาสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข และเปนเหตุใหตองอาศัยดุลยพินิจในการพิจารณา ย่ิงไปกวานั้น

หากกิจการไดนำเงินกูสวนที่ยังไมไดใชไปลงทุนเปนการชั่วคราว ในกรณีนี้มาตรฐานการบัญชีระบุวากิจการ

จะตองนำรายไดที่เกิดจากการนำเงินกูยืมดังกลาวไปลงทุนเปนการชั่วคราวหักออกจากตนทุนการกูยืมน้ันที่จะ

 
20 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 23 เรื่องตนทุนการกูยืม, หนา 4 
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บันทึกเปนราคาทุนของสินทรัพยได21 ทั้งนี้ มาตรฐานการบัญชีไดอธิบายถึงวิธีในการคำนวณตนทุนการกูยืม

โดยแบงวิธีการคำนวณออกเปน 3 กรณี ไดแก 

2.4.1 กรณีเงินกูยืมที่กูมาโดยวัตถุประสงคเฉพาะเพื่อจัดหาสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข22 

 สำหรับกรณีเงินกูยืมที่กูมาโดยวัตถุประสงคเฉพาะจะใชสำหรับกรณีที่กิจการกูยืมเงินมาเพื่อใชสำหรับ

การกอสรางสินทรัพยโดยเฉพาะ แตมีการนำเอาเงินกูบางสวนไปหาประโยชน เชน กูยืมเงินจากเจาหนี้มา

จำนวนหนึ่งเพ่ือนำมาใชในการกอสรางสินทรัพย แตอาจจะนำไปใชในสินทรัพยยังไมทั้งจำนวนเนื่องจากตอง 

รองานเสร็จหรือตองรอใหถึงครบกำหนดชำระกอนถึงจะจายสวนท่ีเหลือ ถากิจการถือเงินสวนนี้ไวเฉย ๆ  

ก็จะไมเกิดประโยชนใด ๆ กิจการเลยนำเงินสวนนี้ไปฝากธนาคาร ดังนั้นเมื่อเกิดดอกเบี้ยรับจากเงินฝาก

ธนาคารก็ตองนำดอกเบ้ียรับดังกลาวไปหักกลบกับดอกเบ้ียจายที่เกิดจากการกูยืม  

 

ตัวอยางวิธีการคำนวณในกรณีนี้ ดังนี้ 

บริษัท หนึ่ง จำกัดทำสัญญากูยืมเงินที่มีวัตถุประสงคเฉพาะในการกอสรางโรงงานแหงใหมจาก

ธนาคารพาณิชยแหงหนึ่งเปนจานวนเงนิ 120,000,000 บาท โดยมีอัตราดอกเบี้ย 5% ตอป ซึ่งการกอสรางเริ่ม

ในวันท่ี 1 มีนาคม 25x1 โดยบริษัทฯไดรับเงินกูจากธนาคาร 3 งวด ดังนี้ 

งวดที่ วันที่ไดรับเงินกู จำนวนเงินกู (บาท) 

1 1 มีนาคม 25x1 40,000,000 

2 1 สิงหาคม 25x1 28,000,000 

3 1 ตุลาคม 25x1 52,000,000 

รวม  120,000,000 

ในระหวางการกอสราง บริษัทฯไดนำเงินบางสวนไปซื้อหุนในตลาดหลักทรัพยโดยมีวัตถุประสงคเปน

การลงทุนชั่วคราวไดรับผลตอบแทนทั้งสิ้น 200,000 บาท ซึ่งโรงงานจัดเปนสินทรัพยท่ีเขาเงื่อนไข ดังนั้น 

บริษัทฯ ตองบันทึกตนทุนการกูยืมรวมเปนราคาทุนของสินทรัพยนั้น แตตองหักดวยผลตอบแทนจากการลงทุน

ชั่วคราวที่ไดนำเงินกูดังกลาวไปลงทุนกอน ซึ่งจากขอมูลขางตนสามารถแสดงการคำนวณตนทุนการกูยืมที่

สามารถนำมารวมเปนราคาทุนของโรงงานแหงใหมได ดังนี้ 

 

 
21 สภาวิชาชีพบัญชี, คูมืออธิบายมาตรฐานการบัญชีฉบบัท่ี 23 เร่ือง ตนทุนการกูยืม, หนา 2. 
22 เรื่องเดียวกัน, หนา 3. 
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งวดท่ี   จำนวน 

1 (40,000,000 x 10/12) x 5% = 1,666,667 

2 (28,000,000 x 5/12) x 5% = 583,333 

3 (52,000,000 x 3/12) x 5% = 650,000 

 รวม  2,900,000 

 (หัก) รายไดจากการลงทุนชั่วคราว  (200,000) 

 ตนทุนการกูยืมที่สามารถรวมเปนราคาทุนของโรงงาน  2,700,000 

 จากการคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่รวมเปนราคาทุนของโรงงานไดเทากับ 2,700,000 บาท และ

สามารถบันทึกบัญชี ไดดังนี้ 

เดบิต โรงงานระหวางกอสราง   2,700,000 

เครดิต ดอกเบ้ียคางจาย / เงนิสด   2,700,000 

 2.4.2 กรณีเงินกูยืมท่ีกูมาโดยวัตถุประสงคทั่วไปแตนำมาจัดหาสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข23 

หากกิจการนำเงินกูยืมเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไป (General Loans) มาใชจัดหาสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข 

กิจการตองคำนวณหาจำนวนตนทุนการกูยืมที่นำมารวมเปนราคาทุนของสินทรัพยโดยการคูณรายจายของ

สินทรัพยที่เขาเงื่อนไขดวยอัตราการตั้งขึ้นเปนราคาทุนของสินทรัพย (Capitalization Rate) โดยอัตรา 

การตั้งขึ้นเปนราคาทุนของสินทรัพยคืออัตราถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนักของตนทุนการกูยืมสำหรับการกูยืมท่ีมีอยูใน

ระหวางงวด โดยไมรวมตนทุนการกูยืมของเงินที่กูมาโดยเฉพาะ แตมีเงื่อนไขวาจำนวนตนทุนการกูยืมที่รวม

เปนราคาทุนของสินทรัพยในระหวางงวดน้ันตองไมเกินจำนวนตนทุนการกูยืมทั้งสิ้นที่เกิดขึ้นในงวดเดียวกัน 

ทั้งนี้ การคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่นำมารวมเปนราคาทุนของสินทรัพยสำหรับเงินท่ีกูมาเพื่อวัตถุประสงค

ทั่วไปแตนำมาจัดหาสินทรพัยทีเ่ขาเงื่อนไขสามารถแสดงได ดังนี้ 

 

นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชีกำหนดวาหากสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขที่เกิดจากเงินท่ีกูมาโดยเฉพาะนั้น

อยูในสภาพพรอมใชไดตามประสงคหรือพรอมท่ีจะขาย ยอดคงเหลือของเงินที่กูมาโดยเฉพาะดังกลาวขางตน 

กิจการตองนำมาถือเปนสวนหนึ่งของเงินกูยืมที่มีวัตถุประสงคทั่วไปดวย 

 

 

 
23 เรื่องเดียวกัน, หนา 3-5. 
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ตัวอยางวิธีในการคำนวณในกรณีนี้ ดังนี้ 

ในป 25x1 บริษัท สอง จำกัด ทำสัญญากูยืมเงนิเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไปทั้งหมด 3 แหลงเงนิทุน ดังนี้ 

1) เงนิกู 35,000,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 10% ตอป ไดรับเงินกูเมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 

2) เงนิกู 70,000,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 5% ตอป ไดรับเงินกูเมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 

3) เงนิเบิกเกินบัญชีธนาคารถัวเฉลี่ย 20,000,000 บาท ดอกเบี้ยจายรวม 700,000 บาท 

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายจายโดยประมาณที่เชื่อถือไดตนงวด 18,000,000 บาทและตลอดปเพ่ิมขึ้นอีก 

60,000,000 บาท โดยบริษัทฯไดนำเงินกูท่ัวไปมากอสรางอาคารสำนักงาน ซึ่งถือเปนสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข 

ดังน้ัน บริษัทฯตองนำตนทุนการกูยืมมารวมเปนราคาทุนของอาคารสำนักงาน 

จากขอมูลขางตนสามารถคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่นามารวมเปนราคาทุนของอาคารสำนักงานได ดังน้ี 

การคำนวณหาอัตราการตั้งข้ึนเปนราคาทุนของสินทรพัย 

เงินตน (บาท) การคำนวณ  การคำนวณดอกเบ้ีย (บาท) 

35,000,000 35,000,000 x 10% = 3,500,000 

70,000,000 70,000,000 x 5% = 3,500,000 

20,000,000   700,000 

125,000,000   7,700,000 

อัตราการตั้งข้ึนเปนราคาทุนของสินทรัพย  = 7,700,000 / 125,000,000 

= 6.16% 

รายจายโดยประมาณท่ีเชื่อถือไดถัวเฉลี่ย  = (ยอดตนงวด + ยอดปลายงวด) / 2 

= (18,000,000 + 78,000,000) / 2 

= 48,000,000 บาท 

ตนทุนการกูยืมที่คำนวณได   = 48,0000,000 x 6.16% 

= 2,956,800 บาท 

จากการคำนวณขางตนจะเห็นไดวา บริษัทฯ สามารถนำตนทุนการกูยืมที่คำนวณได 2,956,800 บาท

มาบันทึกเปนราคาทุนของอาคารสำนักงานไดเนื่องจากจำนวนดังกลาวนอยกวาตนทุนการกูยืมท่ีเกิดขึ้นจริง 

(2,956,800 บาท < 7,700,000 บาท) ขณะที่ในสวนท่ีไมสามารถบันทึกเปนราคาทุนของอาคารสำนักงานไดก็

ใหนำมาบันทึกเปนดอกเบ้ียจายตามปกติ ซึ่งสามารถบันทึกบัญชี ไดดังนี้ 

เดบิต  อาคารสำนักงานระหวางกอสราง   2,956,800  

ดอกเบี้ยจาย     4,743,200  

เครดิต  ดอกเบี้ยคางจาย / เงินสด   7,700,000 
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2.4.3 กรณีเงินกูยืมที่กูมาโดยวัตถุประสงคเฉพาะและทั่วไปเพื่อจัดหาสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข24 

 การกูยืมโดยวัตถุประสงคเฉพาะและท่ัวไปจะตองแบงยอดเงินกูออกเปน 2 สวน สำหรับสวนที่เปน

เงินกูเฉพาะจะใชอัตราดอกเบ้ียเงินกูเฉพาะเพื่อคำนวณและบันทึกเขาเปนตนทุนของสินทรัพย และเงินสวนท่ี

เหลือจะใชจากการกูยืมเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไป โดยจะนำเงินตนมาคำนวณเฉพาะสวนที่เก่ียวของกับสินทรัพย

เทานั้นเพื่อคำนวณอัตราการตั้งข้ึนเปนทุนเหมือนกับตัวอยางในกรณีท่ี 2.5.2 

 

รูปภาพท่ี 6  ภาพแสดงสัดสวนเงินกูโดยวัตถุประสงคเฉพาะและวัตถุประสงคทั่วไป25 

ตัวอยางวิธีในการคำนวณในกรณนีี้ ดังน้ี 

เมื่อวันท่ี 30 พฤศจิกายน 25x0 บริษัท สาม จำกัดไดทำสัญญาวาจางใหบริษัทผูรับเหมากอสรางทำ 

การกอสรางอาคารสำนักงานใหโดยตกลงราคาของอาคารสำนักงานที่จะกอสรางไวเทากับ 34,000,000 บาท 

ซึ่งคาดวาจะใชเวลาในการกอสราง 4 ป โดยการกอสรางไดเริ่มขึ้นตั้งแตตนเดือนมกราคม 25x1 ซึ่งบริษัทฯเริ่ม

จายเงินใหกับบริษัทผูรับเหมาในป 25x1 โดยมีรายละเอียดตอไปนี้ 

วันที่จาย จำนวนเงิน (บาท) 

1 มกราคม 25x1 4,800,000 

1 มีนาคม 25x1 2,400,000 

1 กรกฎาคม 25x1 6,000,000 

1 พฤศจิกายน 25x1 7,200,000 

ในระหวางป 25x1 บรษิัทฯมีรายการกูยืมเงินอยู 3 แหลง ดังน้ี 

1) วันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัทฯออกตั๋วเงินจาย อัตราดอกเบี้ย 6% ตอป อายุ 5 ป เปนจำนวนเงิน 

8,000,000 บาท โดยเปนการกูเงินมาเพื่อสรางอาคารสำนักงานโดยเฉพาะ ซ่ึงกำหนดจายดอกเบี้ยทุกวันที่  

31 ธันวาคม 

 
24 เรื่องเดียวกัน, หนา 5-7. 
25 สภาวิชาชีพบัญชี, สรุปความแตกตางหลักการทางบัญชกีับหลักการทางภาษีสำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAEs) บทท่ี 13 ตนทุน

การกูยืม [ออนไลน], 25 สิงหาคม 2565. 



18 
 

 

2) วันท่ี 1 พฤษภาคม 25x0 บริษัทฯออกหุนกู อัตราดอกเบ้ีย 5% ตอป อายุ 10 ป เปนจำนวนเงิน 

40,000,000 บาท โดยเปนการกูเงินมาเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป ซึ่งกำหนดจายดอกเบี้ยทุกวันท่ี 30 เมษายน 

3) วันที่ 1 กรกฎาคม 25x0 บริษัทฯออกตั๋วเงินจาย อัตราดอกเบี้ย 10% ตอป อายุ 3 ป เปนจำนวนเงิน 

15,000,000 บาท โดยเปนการกูเงินมาเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป ซึ่งกำหนดจายดอกเบี้ยทุกวันท่ี 30 มิถุนายน 

จากขอมูลขางตน สามารถคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่นำมารวมเปนราคาทุนของอาคารสำนักงานได ดังนี้ 

การคำนวณรายจายสะสมถัวเฉลี่ย 

วันที่จาย รายจายถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก 

1 มกราคม 4,800,000 x 12/12 = 4,800,000 

1 มีนาคม 2,400,000 x 10/12 = 2,000,000 

1 กรกฎาคม 6,000,000 x 6/12 = 3,000,000 

1 พฤศจิกายน 7,200,000 x 2/12 = 1,200,000 

   11,000,000 

การคำนวณหาอัตราการตั้งขึ้นเปนราคาทุนของสินทรัพยสำหรับเงินกูยืมเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป 

ประเภทเงินกูยืม เงินตน อัตรา

ดอกเบี้ย 

ระยะเวลา ดอกเบี้ยจาย 

 

หุนกู 5% 40,000,000 5% 12/12 2,000,000 

 (40,000,000x12/12)    

ตั๋วเงินจาย 10% 15,000,000 10% 12/12 1,500,000 

 (15,000,000x12/12)    

 55,000,000 6.36%  3,500,000 

ดังน้ัน อัตราการตั้งข้ึนเปนราคาทุนของสินทรัพย เทากับ 6.36% (3,500,000/55,000,000) 

การคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่หลีกเลี่ยงได 

รายจายสะสมถัวเฉลี่ย x อัตราดอกเบ้ีย = ตนทุนการกูยืม 

8,000,000  6% (เงินกูเฉพาะ)  480,000 

3,000,000*  6.36% (เงินกูทั่วไป)  190,800 

11,000,000    670,800 

* 3,000,000 = 11,000,000 – 8,000,000 (รายจายถัวเฉลีย่ถวงน้ำหนักหกัดวยเงนิกูยืมเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ)  
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การคำนวณหาดอกเบี้ยจายที่เกิดข้ึนจริงสำหรบัป 25x1  

ประเภทเงินกูยืม เงินตน อัตรา

ดอกเบี้ย 

ระยะเวลา ดอกเบี้ยจาย 

ตั๋วเงินจาย 6% 8,000,000 6% 12/12 480,000  

หุนกู 5% 40,000,000 5% 12/12 2,000,000  

ตั๋วเงินจาย 10% 15,000,000 10% 12/12 1,500,000  

    3,980,000  

จากการคำนวณขางตนจะเห็นไดวาตนทุนการกูยืมท่ีหลีกเลี่ยงได (670,800 บาท) มีจำนวนนอยกวา

ดอกเบี้ยจายท่ีเกิดขึ้นจริง (3,980,000 บาท) ดังนั้น บริษัทฯจึงสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมที่หลีกเลี่ยงไดทั้ง

จำนวน 670,800 บาทไปเปนตนทุนของอาคารสำนักงานได  

เดบิต  อาคารสำนักงานระหวางกอสราง     670,800 

ดอกเบี้ยจาย     3,309,200 

เครดิต ดอกเบี้ยคางจาย / เงินสด   3,980,000 

2.5  การเริ่มตนการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย26 

กิจการตองรวมตนทุนการกูยืมเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข ณ วันเริ่มตน 

การรวมตนทุน วันเริ่มตนสำหรับการรวมตนทุนกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย หมายถึงวันแรกที่เขาเกณฑทุก

ขอดังตอไปนี้ 

(1) รายจายเก่ียวกับสินทรัพยนั้นไดเกิดข้ึน 

(2) ตนทุนการกูยืมไดเกิดขึ้น และ 

(3) สินทรัพยอยูระหวางการดำเนินการที่จำเปนในการเตรียมสินทรัพยนั้นใหอยูในสภาพพรอมท่ีจะ

ใชไดตามประสงคหรือพรอมที่จะขาย เชน อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน อสังหาริมทรัพยเพื่อการคา เปนตน 

รายจายเก่ียวกับสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขจะรวมเฉพาะรายจายที่เกิดจากการจายโดยเงินสด การโอน

สินทรัพยอื่น หรือโดยการรับโอนหน้ีสินที่มีภาระดอกเบี้ยหักดวยการรับเงินคาความคืบหนาของงานและ 

เงินอุดหนุนที่ไดรับที่เกี่ยวกับสินทรัพยนั้น27 โดยปกติแลวมูลคาตามบัญชีถัวเฉลี่ยของชวงเวลาหนึ่งของ

สินทรัพยนั้นจะถือเปนรายจายโดยประมาณที่เชื่อถือไดเพ่ือใชคูณกับอัตราการตั้งข้ึนเปนราคาทุนของสินทรพัย
 

26 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 23 เรื่องตนทุนการกูยืม, หนา 6-7. 
27สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 20 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงนิอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือของ

รัฐบาล [ออนไลน], 10 เมษายน 2562.  

เงินอุดหนุนที่เกี่ยวของกับสินทรัพย หมายถึง เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่มีเงื่อนไขหลักใหกิจการที่เขาขายไดรบัเงินอุดหนุนตองซ้ือ สราง หรือจัดหา

สินทรัพยระยะยาวโดยอาจมีเงื่อนไขรองท่ีเกี่ยวกับการจำกัดประเภทหรือสถานที่ตั้งของสินทรัพยหรือระยะเวลาที่กิจการตองจัดหาหรือถือครอง

สินทรัพยน้ัน 
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ของชวงเวลาเดียวกัน มูลคาตามบัญชีในที่นี้เปนราคาที่รวมตนทุนการกูยืมที่ไดนำมาบันทึกเปนราคาทุนของ

สินทรัพยกอนหนานี้แลว 

ทั้งนี้ การดำเนินการท่ีจำเปนในการเตรียมสินทรัพยนั้นใหอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงค

หรือพรอมที่จะขายยังรวมถึงการดำเนินการดานเทคนิคและการบริหารกอนที่จะเริ่มการกอสรางดวย เชน การ

ขออนุญาตกอนที่จะเริ่มการกอสราง อยางไรก็ตาม การดำเนินการนี้ไมรวมถึงการมีสินทรัพยไวในครอบครอง

โดยไมมีการผลิตหรือพัฒนาเพื่อเปลี่ยนแปลงสภาพสินทรัพยนั้น เชน ตนทุนการกูยืมที่เกิดในระหวางการ

พัฒนาที่ดินที่เขาเงื่อนไขใหถือเปนราคาทุนของสินทรัพยในขณะที่มีการดำเนินการเก่ียวกับการพัฒนาท่ีดิน

เทานั้น ตนทุนการกูยืมที่เกิดข้ึนจากที่ดินที่ซื้อมาเพื่อกอสรางอาคาร แตยังไมไดมีการดำเนินการพัฒนาไม

สามารถนำมารวมเปนราคาทุนของที่ดินได 

2.6 การหยุดพักการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย28 

เนื่องจากกิจการอาจมีตนทุนการกูยืมเกิดขึ้นในชวงเวลาที่การดำเนินการที่จำเปนเพ่ือเตรียมสินทรัพย

ใหอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงคหรือพรอมที่จะขายหยุดชะงักลงเปนเวลาตอเนื่อง ดังนั้น ตนทุนการ

กูยืมดังกลาวที่เกิดข้ึนในชวงเวลานั้นจึงเปนตนทุนที่ไมเก่ียวของกับสินทรัพย ซึ่งไมเขาเงื่อนไขที่จะนำมารวม

เปนราคาทุนของสินทรัพย 

อยางไรก็ตาม ถาหากงานทางดานเทคนิคและการบริหารที่สำคัญยังคงดำเนินอยู กิจการสามารถรวม

ตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นในชวงเวลาน้ันเปนราคาทุนของสินทรัพยได อยางในกรณีท่ีเกิดการลาชาชั่วคราว

โดยเฉพาะการลาชาน้ันเปนสิ่งจำเปนของกระบวนการที่ทำใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตาม

ประสงคหรือพรอมที่จะขาย กิจการสามารถรวมตนทุนการกูยืมในชวงที่เกิดการลาชาน้ันเปนราคาทุนของ

สินทรัพยได ตัวอยางเชน ชวงเวลาที่รอใหระดับน้ำลดเพ่ือทำการกอสรางสะพาน หากวาระดับน้ำที่ขึ้นสูงถือ

เปนเร่ืองที่เกิดขึ้นตามปกติระหวางการกอสรางของภูมิภาคแถบนั้น เปนตน 

2.7  การส้ินสุดการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย29 

ตนทุนการกูยืมที่สามารถนำมารวมเปนราคาทุนของสินทรัพยจะสิ้นสุดลงเมื่อการดำเนินการสวนใหญ 

ที่จำเปนในการเตรียมสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขใหอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงคหรือพรอมที่จะขายได

เสร็จสิ้นลง โดยปกตสิินทรัพยจะอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงคหรือพรอมที่จะขายเมื่อการกอสราง 

เสร็จสิ้นลงถึงแมวางานประจำดานการบริหารจะยังคงดำเนินตอไปแตในกรณีงานท่ีเหลืออยูเปนการปรับปรุง

เพียงเล็กนอย มาตรฐานการบัญชีจะใหถือวาการดำเนินการที่สำคัญนั้นไดเสร็จสิ้นลงแลว เชน การตกแตง 

 
28 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 23 เรื่องตนทุนการกูยืม, หนา 7. 
29 เรื่องเดียวกัน, หนา 7-8. 
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สินทรัพยตามความตองการของผูซื้อหรือผูใชเปนงานเพียงอยางเดียวที่ยังคางอยู ใหถือวาสินทรัพยนั้นไดเสร็จ

สิ้นลงแลวจึงจะตองหยุดรวมตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย 

ดังนั้น สำหรับสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขท่ีสรางเสร็จเปนบางสวนและสามารถใชงานไดขณะท่ีสินทรัพย

สวนอื่นยังอยูในระหวางการกอสราง กิจการตองหยุดรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยสวนที่สราง

เสร็จหากการดำเนินการสวนใหญที่จำเปนในการเตรียมสินทรัพยบางสวนใหพรอมที่จะใชไดตามประสงคหรือ

พรอมที่จะขายของสินทรัพยสวนน้ันเสร็จสิ้นลง เชน แหลงรวมธุรกิจซึ่งประกอบดวยอาคารหลายหลังโดย

อาคารแตละหลังสามารถใชงานไดโดยเอกเทศ 

ตัวอยางของสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขที่ตองทำใหเสร็จกอนที่สวนใดสวนหนึ่งจะใชงานได ไดแก โรงงาน

อุตสาหกรรมซึ่งมีกระบวนการผลิตตามลำดับหลายขั้นตอน การผลิตแตละขั้นตอนเกิดข้ึนในสวนตางๆ ของ

โรงงานซึ่งต้ังอยูในบริเวณเดียวกัน เชน โรงผลิตเหล็ก 

2.8 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่เขาเง่ือนไขสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน30 

ถาหากราคาทุนหรือมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 

(Recoverable Amount) 31 หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ (Net Realizable Value)32 กิจการตองลดมูลคาหรือ 

ตัดจำหนายมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้นลงตามขอกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

เชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย เปนตน อยางไรก็ตาม ในบางสถานการณ 

กิจการอาจปรับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยใหกลับมาเพิ่มข้ึนดวยจำนวนที่เคยลดคาหรือตัดจำหนายออกไป

แลวเพ่ือใหสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบับอ่ืนท่ีเกี่ยวของ 

  

 
30 เรื่องเดียวกัน, หนา 6. 
31 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย [ออนไลน], สื 10 เมษายน 2562. 

มลูคาที่คาดวาจะไดรับคืน หมายถึงมูลคายุติธรรมของสนิทรพัยหรือหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดหักดวยตนทุนในการจำหนาย หรือมูลคาจาก

การใชของสินทรัพยนั้นแลวแตจำนวนเงนิใดจะสูงกวา 
32 สภาวิชาชีพบัญชี, มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 เรื่อง สินคาคงเหลือ [ออนไลน], 10 เมษายน 2562. 

มลูคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดวาจะขายไดตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติหักดวยประมาณการตนทุนในการผลิต

สินคานั้นใหเสร็จและตนทุนที่จำเปนตองจายไปเพ่ือใหขายสินคาน้ันได 
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บทที ่3  

หลักเกณฑทางภาษีอากรเกี่ยวกับการวัดมูลคาตนทุนการกูยืมตามประมวลรัษฎากร 

 การเปลี่ยนแปลงในปจจุบันไมวาจะเปนจากเทคโนโลยี สภาพแวดลอม หรือการเปลี่ยนแปลง

เศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรมลวนสงผลกระทบใหลักษณะในการดำเนินชีวิต ทัศนคติ คานิยม หรือพฤติกรรม

ตาง ๆ ของประชาชนเปลี่ยนแปลงไป ประชาชนตองรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและพรอมปรับเปลี่ยนตัวเองอยู

ตลอดเวลาเพื่อใหกาวทันกับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น ขณะท่ีรัฐบาลนอกจากมีหนาที่ในการดูแลรักษา 

ความเรียบรอยและความมั่นคงภายในประเทศแลว รัฐบาลยังมีหนาที่ในการดูแลประชาชนใหไดรับการบริการ

หรือสวัสดิการไดอยางทั่วถึงและเทาเทียมกัน ซึ่งการดูแลของรัฐบาลจำเปนอยางยิ่งท่ีตองใชงบประมาณที่มีอยู

อยางจำกัดในการผลักดันนโยบายและมาตรการตาง ๆ เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพและประโยชนสูงสุดใน 

การบริหารประเทศ โดยรัฐบาลตองมีการวางแผนการใชเงินอยางรอบคอบ และจัดทำรายจายใหสอดคลองกับ

รายไดใหเกิดความสมดุลและสามารถบรหิารงานไดอยางราบรื่น ซึ่งรายไดของรัฐบาล33 เกิดไดจากหลากหลาย

ชองทางทั้งจากการเก็บภาษีอากร การขายสินคา การใหบริการ การรับบริจาค หรือการกูยืม อยางไรก็ตาม

รายไดหลักที่สำคัญที่สุดมาจาก “ภาษีอากร”  

ภาษีอากรเปนรายไดที่รัฐบาลบังคับเก็บจากประชาชนเพ่ือนำไปใชเพ่ือประโยชนตอสังคมโดยรวม  

โดยมิไดมีสิ่งตอบแทนโดยตรงกับผูเสียภาษี รัฐบาลจะตองพยายามบริหารทรัพยากร จัดสรรรายจายให

 
33 รายรับของรัฐบาล [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันท่ี 21 กันยายน 2565.  

แหลงที่มา : http://elearning.psru.ac.th/courses/262/รายรบัและรายจายของรัฐบาล.pdf 

แหลงรายไดของรฐับาลที่สำคัญมาจาก 3 แหลง ไดแก  

(1)   รายรับประเภทรายได เปนรายรับที่สำคัญที่สุดของรฐับาลและไมมพีันธะตองใชคนื แบงไดเปน 2 ชองทาง คือ ภาษีอากรและไมใชภาษีอากร 

(1.1) รายไดจากภาษีอากร (Tax Revenue) เปนรายไดที่รัฐบาลเก็บจากประชาชนโดยอาศัยอำนาจของกฎหมาย ทั้งนี้รัฐบาลจะเก็บภาษีได

มากนอยแคไหนขึ้นอยูกับความสามารถในการบรหิารการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลและความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนดวย  

(1.2) รายไดที่มใิชภาษีอากร (Non-Tax Revenue) เปนรายไดท่ีเกิดจากการดำเนินงานทางธุรกิจของรัฐบาล ไดแก 

- รายไดจากรัฐพาณิชย เปนรายไดท่ีเกิดจากการแบงสวนแบงผลกำไรในการดำเนินงานธุรกิจที่รัฐเปนเจาของทั้งหมดหรอืบางสวน ไมวาจะอยู

ในรูปของรัฐวิสาหกิจหรือบริษัท เชน การไฟฟา การประปา การบินไทย สลากกินแบงฯ เปนตน 

- รายไดจากการขายสิ่งของและบรกิาร เกิดจากการขายสิ่งของและบริการของรัฐบาล  

- รายไดอื่น ๆ เกิดจากรายไดตามอำนาจกฎหมายและระเบียบขอบังคบัหรือสัญญาที่ทำไวกับรฐับาล  

(2)  รายรับประเภทเงินกู เมื่อรายรับประเภทรายไดไมเพียงพอกับรายจาย รัฐบาลจำเปนตองกูยืมเงินมาเพื่อนำมาใชในกิจการสาธารณะ  

เม่ือพิจารณาตามแหลงเงินกูสามารถแบงได 2 ประเภท ไดแก แหลงเงินกูภายในประเทศและแหลงเงนิกูภายนอกประเทศ โดยปกติการกูลักษณะนี้

จะกูเพื่อใชในโครงการใดโครงการหนึ่งเฉพาะจึงไมไดปรากฏอยูในงบประมาณรายรับประจำป อยางไรก็ตาม แมการกูเงนิจะชวยทำใหรัฐบาลไทยมี

รายรับเพียงพอกับรายจายก็ตามแตจะตองมีภาระผกูพัน คือตองมีการจายคืนเงินตนพรอมกับชำระดอกเบี้ยตามเงื่อนไขที่แหลงเงินกูกำหนด 

(3)   รายรับประเภทเงินคงคลงั เงนิคงคลังเปนเงินสดเหลือจายที่รัฐบาลเก็บไวใชในยามฉุกเฉิน เกิดจากเงนิเหลือจากการใชจายตามปงบประมาณ

จึงเปรียบเสมือนเปนเงินออมของประเทศไทย การนำเงินคงคลังนี้ออกมาใชมากเกินควรจะกอใหเกิดผลเสียดานสภาพคลองของระบบการคลังได 

เงนิคงคลังจึงมิใชแหลงรายรับที่จะนำมาใชจายไดอยางสม่ำเสมอตองขึ้นอยูกับจำนวนเงินคงคลังสะสมที่มีอยูในขณะนั้นรวมทั้งนโยบายการสำรอง

เงนิของประเทศไทยดวย 
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ประชาชนมีรายไดเพ่ิมข้ึนเพื่อเก็บภาษีไดมากข้ึนและทำใหประชาชนมีความเปนอยูที่ดีขึ้น โดยการจัดเก็บ 

ภาษีอากรมีวัตถุประสงคหลักนอกจากการนำมาเพ่ือบริหารและพัฒนาประเทศแลวยังมีวัตถุประสงคอ่ืน ๆ ใน

การจัดเก็บภาษีอีก เชน เพ่ือใหเกิดความเปนธรรมในการกระจายรายได ชวยสงเสริมหรือควบคุมพฤติกรรม

ทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากภาษีอากรจะชวยลดพฤติกรรมบางอยางของประชาชนได เชน ในกรณีการใช 

ภาษีอากรเพื่อลดการบริโภคสินคาฟุมเฟอยเพ่ือลดความตองการของสินคาลง หรือในทางตรงกันขามอาจเปน

การสนับสนุนใหเกิดพฤติกรรมใหม ๆ เชน การใชมาตรการทางภาษีเปนเครื่องมือในการสงเสริมและสนับสนุน

ใหเกิดการสรางกิจกรรมหรือธุรกรรมใหม ๆ โดยการยกเวนหรือลดอัตราภาษีเพ่ือใหเกิดการจางงาน การลงทุน

ในธุรกรรมตาง ๆ เปนตน  

กระทรวงการคลังไดเปดเผยถึงผลการจัดเก็บรายไดของรัฐบาลของปงบประมาณ 256534 พบวา

รัฐบาลสามารถจัดเก็บรายไดไดเปนจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,447,667 ลานบาท โดยรายไดของรัฐบาลมาจาก 

3 หนวยงานหลักๆ ไดแก กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร โดยมีรายไดจากกรมสรรพากรเปน

สัดสวนรายไดของรัฐท่ีสูงท่ีสุดถึง 1,670,272 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 68.24% ของสัดสวนรายไดของ

รัฐบาลสุทธิ ขณะที่รายไดจากกรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรอยูที่ 428,556 ลานบาท และ 89,982 ลานบาท 

หรือคิดเปนรอยละ 17.51% และ 3.68% ของรายไดรัฐบาลสุทธิตามลำดับ  

 

รูปภาพที่ 7  รายไดรัฐบาลสุทธิ35 

 
34 วรพงษ แพรมวง, ปงบประมาณของไทย [ออนไลน], ตุลาคม 2563.  

แหลงที่มา : https://library.parliament.go.th/th/radioscript/rr2563-oct1 

ปงบประมาณ หมายถึง ระยะเวลาที่รัฐบาลใชเพ่ือวัตถุประสงคดานการจัดทำงบประมาณตามกฎหมาย โดยวิธีงบประมาณของไทยท่ีใชอยูใน

ปจจุบันกำหนดใหปงบประมาณหมายความถึงระยะเวลาต้ังแตวันที่ 1 ตุลาคมของปหนึ่ง ถึงวันที่ 30 กันยายนของปถัดไป และใหใชป พ.ศ. ที่ถัดไป

นั้นเปนช่ือสำหรับปงบประมาณน้ัน 
35 ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล [ออนไลน], สืบคนขอมูลวันท่ี 21 กันยายน 2565. 

แหลงที่มา : https://dataservices.mof.go.th/menu3?id=2 
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กรมสรรพากรเปนหนวยงานของรัฐในสังกัดกระทรวงการคลังมีหนาที่หลักในการจัดเก็บภาษีอากร

ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่นท่ีเก่ียวของ สำหรับโครงสรางในการจัดเก็บภาษีในประเทศไทยสามารถ

แบงไดเปน 2 รูปแบบ36 ไดแก 

(1) ภาษีทางตรง เปนภาษีท่ีภาครัฐจัดเก็บจากรายไดและทรัพยสินตางๆของบุคคลธรรมดาและ

นิติบุคคล โดยไมสามารถผลักภาระภาษีไปยังผูอ่ืนได ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีปาย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ภาษีมรดก และภาษีทรัพยสินตาง ๆ  

(2) ภาษีทางออม เปนภาษีที่ภาครัฐจัดเก็บจากผูบริโภคเปนภาษีที่เปนการผลักภาระทั้งหมดหรือ

บางสวนใหกับผูซื้อหรือผูบริโภคเปนผูชำระภาษีอากรแทนผูขาย รัฐบาลจัดเก็บภาษีทางออมเพ่ือนำมาใชใน 

การพัฒนาประเทศ เชน การสรางถนน การสนับสนุนการศึกษา สาธารณสุข การพัฒนาแหลงน้ำ เงินสนับสนุน

โครงการภาครัฐ ตลอดจนใชเปนงบประมาณที่จัดสรรใหกับกระทรวงตางๆ เปนตน ภาษีทางออม ไดแก 

ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป  

นอกจากนี้กรมสรรพากรยังมีหนาที่ในการเสนอแนะนโยบายจัดเก็บภาษีอากร และแกไขกฎหมายภาษี

อากรเพื่อส งเสริมใหมีการแขงขัน ในระดับสากลและเพ่ือบรรเทาภาระภาษีของประชาชน รวมถึง 

การปรับเปลี่ยนกลยุทธเพ่ือสรางโอกาสในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรภายใตขอจำกัดดานรายไดและคาใชจาย 

เชน การจัดเก็บภาษีโดยเฉพาะจัดเก็บจากกลุมธุรกิจขามชาติซึ่งเปนกลุมธุรกิจที่มีศักยภาพสูงในการชำระภาษี 

สำหรับสัดสวนของภาษีเงินไดที่สรรพากรจัดเก็บไดในภาษีแตละประเภทพบวา ภาษีท่ีทำใหรัฐบาล

สามารถเก็บภาษีไดมากท่ีสุด 3 ลำดับแรก ไดแก ภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีเงินได 

บุคคลธรรมดา โดยภาษีมูลคาเพ่ิมเปนภาษีที่เก็บไดสูงถึง 766,407 ลานบาท ซึ่งสูงกวาประมาณการ 119,548 

ลานบาทหรือรอยละ 18.5 โดยภาษีมูลคาเพิ่มจากการนำเขาจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 88,319 ลานบาท หรือ

รอยละ 33.2 เนื่องจากมูลคาการนำเขาและราคาน้ำมันดิบดูไบสูงกวาที่ประมาณการไวประกอบกับคาเงินบาท

ออนคาลง ขณะที่ภาษีมูลคาเพิ่มในประเทศจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 31,228 ลานบาท หรือรอยละ 8.2  

สำหรับภาษีเงินไดนิติบุคคลจัดเก็บได 467,506 ลานบาทซึ่งสูงกวาประมาณการ 77,556 ลานบาท

หรือรอยละ 19.9 และสูงกวาชวงเดียวกันของปกอนรอยละ 14.9 โดยภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกำไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) 

ภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย (ภ.ง.ด. 53) และภาษีจากคาบริการและจำหนายเงนิกำไร (ภ.ง.ด. 54) สูงกวาประมาณการ

เปนสำคัญ37 ซึ่งสาเหตุสำคัญที่ทำใหเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลเพ่ิมจากประมาณการอันเนื่องมาจากแนวโนม 

 
36 Peak account, ภาษีทางตรงและภาษทีางออมคืออะไรแตกตางกันอยางไร [ออนไลน], 30 พฤศจิกายน 2563.  

แหลงที่มา : https://peakaccount.com/blog/ภาษีทางตรง-ภาษีทางออม 
37 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง, รายงานสถานการณดานการคลังปงบประมาณ 2565 [ออนไลน], 10 กรกฎาคม 2565. 

แหลงที่มา :  https://www.fpo.go.th/main/getattachment/Economic-report/Fiscal-Situation-Report/16710/รายงานสถานการณดาน

การคลัง-ปงบประมาณ-2565-ฉบับที-่10-กรกฎาคม-2565.pdf.aspx 
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การเติบโตทางเศรษฐกิจเปนไปในทิศทางที่ดีขึ้น รวมถึงการเปดประเทศอันเนื่องมาจากสถานการณการแพร

ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 คลี่คลายลง 

 
รูปภาพที่ 8  สัดสวนผลการจัดเก็บรายไดของกรมสรรพากรแยกตามรายภาษีปงบประมาณ 2565 

3.1 หลักการทั่วไปเก่ียวกับการจัดเก็บภาษอีากรที่ดี38 

Adam Smith  นักเศรษฐศาสตรชาวอังกฤษไดกลาวถึงแนวคิดหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีไวต้ังแต 

ค.ศ. 1776 ถึงแมวาจะเปนแนวคิดที่มีระยะเวลานานกวา 200 ปแตหลักการนี้ก็ยังเปนท่ียอมรับและมีการนำ

หลักการนี้มาใชเปนแนวทางในการพิจารณาการจัดเก็บภาษีอากรในปจจุบัน  ซ่ึงตามหลกัการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี

สามารถสรุปเปนหลักการได 4 ประการ ไดแก  

(1) หลักความเปนธรรม (Equity)  

(2) หลักความแนนอน (Certainly)  

(3) หลักความสะดวก (Convenience) 

(4) หลักความประหยัด (Economy)  

 
38 ศุภลักษณ พินจิภวูดล, กฎหมายภาษีอากร (สำนกัพิมพวิญูชน จำกัด, เมษายน 2563), หนา 81-90. 
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รูปภาพที่ 9  หลักการบริหารภาษีอากรที่ดี 

เน่ืองจากในเอกัตศึกษาฉบับนี้ศึกษาเก่ียวกับการนำหลักการและวิธีการคำนวณตนทุนการกูยืม 

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เร่ือง ตนทุนการกูยืมมาปรับใชกับการคำนวณตนทุนการกูยืมทางภาษีอากร

เพื่ อ ให เปน ไปตามห ลักภาษีอากรที่ ดี  ผู วิจัยจึ งขอกล าว เฉพาะหลักภาษี อากร ท่ี ดีที่ เกี่ ยวของกับ 

เอกัตศกึษาฉบับนี้เทาน้ัน ไดแก หลักความเปนธรรมและหลักความแนนอน 

3.1.1 หลักความเปนธรรม 

เนื่องจากประชาชนของรัฐจำเปนตองบริจาคหรือสละเงนิใหแกรัฐภายใตความคุมครองตามสัดสวน

ของรายไดที่ครอบครองอยู แนวความคิดเร่ืองหลักความเปนธรรมจึงถือเปนหลักเกณฑที่สำคัญของหลักความ

ยุติธรรมทางภาษี การจัดเก็บภาษีอยางยุติธรรมจึงตองสัมพันธกับสิ่งที่เปนความสามารถหรือส่ิงท่ีแสดง

ความสามารถของผูเสียภาษี (เงินได ทรัพยสิน การบริโภค) รวมท้ังหลักเกณฑในการวัดความสามารถและ

หลักการในการแบงสรรภาระสาธารณะซึ่งตองเปนหลักเกณฑที่สามารถบังคับใชได โดยทั่วกัน ทั้ งน้ี 

การยกเวนภาษีห รือการเพ่ิมอัตราภาษีนั้น  ผูที่บัญญัติกฎหมายตองพึงกระทำดวยความระมัดระวัง  

โดยพิจารณาถึงจำนวนภาษีข้ันต่ำท่ีประชาชนทุกคนควรแบกรับ โดยสวนใหญนั้นความสามารถ ความกินดีอยูดี

ทางเศรษฐกิจ หรือเศรษฐกิจที่ เอ้ือประโยชนแกคนทั่วไป (Economic well-being) อาจวัดไดจากรายได  

(Income) ความมัง่มี (Wealth) หรือ การใชจาย (Expenditure) 

การพิจารณาถึงหลักเกณฑที่จะใชเปนเคร่ืองวัดความสามารถของผูเสียภาษีจึงเปนเร่ืองสำคัญและ 

มีความเห็นแตกตางกันหลายฝาย โดยเฉพาะอยางย่ิงการจัดเก็บภาษีตามสัดสวนแหงความสามารถจะหมายถึง

อะไรระหวางการชำระภาษีเทากันเฉพาะตามสัดสวนของจำนวนรายได หรือการชำระภาษีเทาเทียมกันตามสวน

ของจำนวนรายไดบวกดวยสถานะสวนบุคคลของแตละคน (หลักความเสมอภาคทางภาษี) ซ่ึงถาเปน

ความหมายแรกยอมหมายถึงตามสวนแหงตัวเลขซ่ึงเปนรายได และหากเปนความหมายที่สองจะหมายถึง 

ตามสวนแหงสถานะสวนบุคคล ดังนั้นการพิจารณาหลักความยุติธรรมจึงตองควบคูกับหลักความเสมอภาคดวย 
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นักเศรษฐศาสตรแบงหลักความเปนธรรมโดยพิจารณาจากการเก็บภาษีออกเปน 2 ลักษณะ ไดแก 

(1) หลักความเปนธรรมโดยสมบูรณ (Principle of absolute equity) เปนการวัดความเปนธรรม

ในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน คือผูเสียภาษีควรตองเสียภาษีเปนจำนวนเงินเทากันเพราะภาระ

คาใชจายของรัฐบาลควรตองกระจายแกผูเสียภาษีทุกคนเปนจำนวนเทาเทียมกัน 

(2) หลักความเปนธรรมสัมพันธ (Modified equity principle) ไดแก การแบงความยุติธรรมในการ

จัดเก็บเปน 2 หลัก ไดแก 

(2.1) หลักผลประโยชนที่ไดรับ (The benefit principle) คือผูไดรับประโยชนจากการบริการใดของ

รัฐมากก็ตองเสียภาษีมาก ผูไดรับประโยชนนอยก็ควรเสียภาษีนอย และถาหากไมไดรับประโยชนจากบริการ

นั้นก็ไมควรเสียภาษีเพ่ือการนั้น 

(2.2) หลักความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle) เปนการวัดความเสมอภาค

ในการเสียภาษีโดยการใชการเสียสละความพึงพอใจของผูเสยีภาษีเปนเคร่ืองวัด 

ตัวอยางของความสามารถที่นำมาใชวิเคราะหเก่ียวกับการกำหนดบทบัญญัติกฎหมายภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาที่นาจะไดรับการพิจารณาวาสอดคลองกับหลักความสามารถในการเสียภาษี ไดแก กรณีการ

กำหนดเพดานอัตราภาษีกาวหนาตามเกณฑปริมาณฐานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่เพิ่มขึ้นตามแตนโยบายของรัฐ 

ในสวนของบทบัญญัติที่อาจไมสอดคลองกับหลักความสามารถในการเสียภาษีแตอาจสอดคลองกับหลักความ

เปนธรรมโดยสมบูรณเน่ืองจากการเสียภาษีควรตองเสียภาษีเปนเงินจำนวนเทากันเพราะภาระคาใชจายของรัฐ

ควรตองกระจายแกผูเสียภาษีทุกคนเปนจำนวนเทาเทียมกัน เปนตน 

3.1.2 หลักความแนนอน 

ภาษีที่จัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอนไมวาจะเปนฐานภาษี เทคนิคการประเมิน และวิธีการ

จัดเก็บภาษี ความแนนอนท่ีกลาวถึงน้ีตองตั้งอยูบนพื้นฐานของเหตุผลมิใชจากการกระทำตามอำเภอใจของ

ฝายผูเสียภาษี เชน รัฐตองบัญญัติหลักเกณฑเกี่ยวกับเทคนิควิธีการทางภาษี (ฐานคำนวณ การคำนวณ และ

การจัดเก็บ) อยางชัดเจนไมคลุมเครือ ผูเสียภาษีสามารถคำนวณภาษีท่ีตนตองชำระได รวมทั้งมีการกำหนดวัน 

เวลา สถานที่ท่ีแนนอน การจัดเก็บที่ไมเคารพหรอืสอดคลองกับความแนนอนยอมนำมาซึ่งความเดือดรอนของ

ประชาชน เชน การจัดเก็บภาษีของเจาภาษีนายอากรที่ขาดหลักเกณฑท่ีแนนอน เปนตน 

Adam Smith ไดใหความสำคัญกับหลักความแนนอนและหลักความสะดวกในลักษณะที่ตอง

สอดคลองเช่ือมโยงกัน เนื่องจากจำนวนหรือสัดสวนของภาษีที่ผูเสียภาษีตองชำระใหแกรัฐตองมีลักษณะที่

แนนอนและเฉพาะเจาะจง ไมเปนไปตามความตองการของฝายใดฝายหน่ึง รวมถึงวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีท่ี

สะดวกแกผูเสียภาษี และมีการกำหนดจำนวนเงนิที่ตองชำระไวอยางชัดเจนแนนอนดวย 
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3.2 ทรัพยสินภาษีอากร 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เปนสินทรัพยที่มีตัวตนที่กิจการมีไวเพ่ือใชประโยชนในการผลิต จำหนาย

สินคาหรือใหบริการเพ่ือใหเชาหรือใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวา 1 รอบปบัญชี  

การไดมาของที่ดิน อาคาร และอุปกรณสามารถไดมาไดหลายวิธีดวยกัน เชน ซื้อเปนเงินสด เงินเชื่อ เชาซื้อ

ผอนชำระ หรือวิธีลีสซิ่ง หรือกิจการอาจไดสินทรัพยมาโดยการบริจาค การแลกเปลี่ยนสินทรัพย หรือโดย 

การสรางข้ึนเอง ท้ังนี้กิจการจะตองวัดมูลคาของสินทรัพยที่กิจการไดมาในการวัดมูลคาเริ่มแรกของสินคาดวย 

“ราคาทุน” ที่เขาเงื่อนไข คือ มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

จากการใชสินทรัพย และสามารถวัดมูลคาตนทุนไดอยางนาเชื่อถือ39 

ประมวลรัษฎากรมีขอกำหนดที่เก่ียวของกับการรับรูทรัพยสินทางภาษีอากรไวในมาตรา 65 ตรี  

ซึ่งกำหนดรายจายตองหามที่ไมใหนำมารวมคำนวณกำไรสุทธิ โดยมาตรา 65 ตร ี(5) บัญญัติวา “รายจายอันมี

ลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายในการตอเติมเปลี่ยนแปลงขยายออกหรือทำใหดีข้ึนซึ่งทรัพยสิน แตไมใช

เปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม” ดังนั้นรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน หรือรายจายในการตอเติม 

เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำใหดีข้ึนซึ่งทรัพยสินเปนรายจายตองหาม โดยกิจการสามารถบันทึกรายจาย

เหลานี้เขาเปนตนทุนของทรัพยสินและทยอยตัดคาเสื่อมราคาได แตหากเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิมถือ

เปนรายจายในการคำนวณกำไรสุทธิได เชน บริษัทฯเชาที่ดินมาเพ่ือใชในการกอสรางอาคารสำนักงานและ

คลังสินคาแลวมีการจายคาใชจายในการปรับพ้ืนท่ีเชาซึ่งอยูใตพ้ืนท่ีลานคอนกรีตรวมถึงคาใชจายในการปรับ

พ้ืนท่ีเชาซึ่งอยูใตพ้ืนที่อาคารสำนักงานและคลังสินคา กรณีนี้ถือเปนการทำใหมูลคาของที่ดินสูงขึ้น บริษัทฯ 

ตองนำคาใชจายในการปรับพื้นที่ดังกลาวไปรวมกับราคาที่ดินและถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน

ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร40 

นอกจากนี้หากพิจารณาจากประมวลรัษฎากรตามมาตรา 65 ตรี (5) จะเห็นไดวาเมื่อกิจการมีรายการ

ตนทุนการกูยืมไมวาจะเปนการกูยืมมาเพ่ือซื้อที่ดิน กูยืมมาเพื่อกอสรางอาคาร หรือกูยืมมาเพ่ือสินทรัพยอื่น ๆ 

เชน เครื่องจักร ยานพาหนะ หรือเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตาง ๆ ตนทุนการกูยืมท่ีเกิดขึ้นมีลักษณะเปน

การลงทุนจึงสามารถบันทึกเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยไดและถือเปนรายจายตองหามตามมาตรา 65 ตรี (5) 

   

 
39 สมเดช โรจนคุรีเสถียร, ตนแบบ...การปดบัญชีพรอมจบประเด็นภาษี (บรษิัท ธรรมนิติเพลส จำกัด, พฤศจิกายน 2564). หนา 192. 
40 กรมสรรพากร, เง่ือนไขการคำนวณกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี [ออนไลน], 14 พฤศจิกายน 2563. 

แหลงที่มา : https://www.rd.go.th/827.html 

รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน หมายถึง รายจายที่กิจการจายไปเพื่อใหไดมาซ่ึงทรัพยสินหรือประโยชนตอกิจการเปนระยะเวลานานเกินกวา 

1 รอบระยะเวลาบัญชี 

รายจายในการตอเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำใหทรัพยสินดีขึ้น หมายถึง รายจายเพื่อใหอายุการใชงานของทรัพยสินเดิมยาวนานขึ้น 

หรือมีสภาพดีขึ้น 
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3.3 การรับรูรายไดและคาใชจายตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร41 กำหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคลจากฐานกำไรสุทธิ ซึ่งสามารถคำนวณไดจากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำใน 

รอบระยะเวลาบัญชีตามที่กำหนดไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี โดยการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อ 

เสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลจะตองใชเกณฑสิทธิ 

นอกจากนี้กรมสรรพากรไดออกคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528 เรื่อง การใชเกณฑสิทธิในการ

คำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล โดยมีการกำหนดหลักเกณฑเพิ่มเติมแยกตาม

ประเภทธุรกิจ เชน การคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการฝาก

ขายใหใชเกณฑสิทธิ แตถาหากเปนรายไดคาเบ้ียประกันชีวิตสามารถนำรายไดสวนนั้นมารวมคำนวณเปน

รายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับชำระก็ได หรือกรณีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ

ใหเชาทรัพยสินสามารถนำรายไดคาเชา คางวด หรือรายจายมาคำนวณตามสวนแหงรอบระยะเวลาการใหเชา

ทรพัยสินหรือตามเกณฑอ่ืนที่เหมาะสมตามวิธีการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปก็ได เปนตน42 

จากบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรและคำสั่งของกรมสรรพากรตามที่กลาวมาขางตนจะเห็นไดวา

การรับรูรายไดและรายจายจะตองรับรูรายไดตามเกณฑสิทธิ ซึ่งเปนแนวทางปฏิบัติในระดับกวาง ๆ เพียง

เทาน้ัน แตในสวนของตนทุนการกูยืมไมไดมีการกำหนดเปนการเฉพาะ อีกทั้งวิ ธีการคำนวณดอกเบี้ย 

การกูยืมในประมวลรัษฎากรก็ไมไดมีการกำหนดไวเชนเดียวกันจะมีเพียงแตหลักเกณฑตามหลักเกณฑสิทธิ

เก่ียวกับรายไดและคาใชจายตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากรท่ีกลาวมาขางตนเทานั้น 

 

 
41 กรมสรรพากร, บัญญัติแหงประมวลรัษฎากร หมวด 3 ภาษีเงินได [ออนไลน], 30 พฤษภาคม 2565. 

แหลงที่มา : https://www.rd.go.th/5939.html 

มาตรา 65 บัญญัติวา “เงินไดที่ตองเสียภาษีตามความในสวนนี้คือกำไรสุทธิซึ่งคำนวณไดจากรายไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระทำใน

รอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวใหมีกำหนดสิบสอง

เดือน เวนแตในกรณีดังตอไปนี้จะนอยกวาสิบสองเดือนก็ได คือ 

(ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเริ่มตั้งใหม จะถือวันเริ่มต้ังถึงวันหนึ่งวันใดเปนรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได 

(ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอาจยื่นคำรองตออธิบดี ขอเปลี่ยนวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีเชนวาน้ีใหอธิบดีมีอำนาจส่ัง

อนุญาตหรือไมอนุญาตสุดแตจะเห็นสมควร คำสั่งเชนวานั้นตองแจงใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูย่ืนคำรองทราบภายในเวลาอันสมควร และ

ในกรณีท่ีอธิบดีส่ังอนุญาตใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีอธิบดกีำหนด 

การคำนวณรายไดและรายจายตามวรรคหนึ่งใหใชเกณฑสิทธิ โดยใหนำรายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใดแมวาจะยังไมไดรับชำระ

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคำนวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนำรายจายท้ังสิ้นที่เก่ียวกับรายไดนั้น แมจะยังมิไดจายในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ในกรณีจำเปนผูมีเงินไดจะขออนุมัติตออธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิและวิธีการทางบัญชี เพื่อคำนวณรายไดและรายจายตามวรรคสอง

ก็ไดและเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลวใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีอธิบดีกำหนดเปนตนไป” 
42 กรมสรรพากร, คำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528 เรื่องการใชเกณฑสิทธิในการคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

[ออนไลน]. 10 กุมภาพันธ 2565. แหลงท่ีมา : https://www.rd.go.th/3480.html 
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3.4 การเริ่มตนการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยทางภาษีอากร 

จากบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรที่กำหนดเก่ียวกับการนำตนทุนการกูยืมเขามารวมเปน 

สวนหนึ่งของตนทุนสินทรัพยหรือรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนวาจะนำตนทุนการกูยืมเขามารวมเปน

ราคาทุนของสินทรัพยเมื่อใดนั้น กรมสรรพากรออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 92) 

เรื่อง “กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดสำหรับดอกเบี้ย เงินกูยืมเพ่ือซื้อหรือให

ไดมาซึ่งทรัพยสินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” กำหนดวาตนทุนการกูยืมที่เกิดจากการไดมาซึ่ง

ทรัพยสินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถนำมารวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนของสินทรัพยไดเมื่อ

ตนทุนการกูยืมจะตองเกิดกอนวันท่ีทรัพยสินนั้นจะอยูในสภาพที่พรอมใชไดตามประสงคและจะตองเก่ียวเนื่อง

โดยตรงจากการดำเนินธุรกิจการคาหรือวิชาชีพหรือเก่ียวเนื่องโดยตรงตอทรัพยสินที่กอใหเกิดรายได หากมี 

การนำเงินกูนั้นไปใชประโยชนอ่ืนใดก็ใหนำตนทุนการกูยืมเฉพาะที่เกี่ยวกับการซื้อหรือใหไดมาซึ่งทรัพยสินมา

คำนวณเทานั้น 

3.5 การหยุดพักรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพยทางภาษีอากร 

การกอสรางสินทรัพยตองอาศัยปจจัยหลาย ๆ อยางเพ่ือใหการดำเนินการของกิจการสำเร็จตาม

แผนงานที่กิจการไดวางไว เมื่อกิจการเริ่มดำเนินการกอสรางอาจมีเหตุการณบางอยางที่ทำใหการกอสราง

สินทรัพยตองหยุดชะงักลงหรือลาชาไมเปนไปตามแผนงานท่ีวางไว เชน สภาพอากาศที่แปรปรวน น้ำทวม 

หรือเกิดพายุเขาจนไมสามารถทำการกอสรางได การขาดแรงงานที่มีความชำนาญเฉพาะดาน การขาดแคลน

วัสดุอุปกรณที่ตองใชในการกอสราง รวมถึงการประสานความรวมมือของผูที่ เก่ียวของ หรือกรณีเกิด

วิกฤตการณโควิด 19 ที่มีประกาศจากศูนยบริหารสถานการณแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

ออกมาประกาศใหปดแคมปคนงานกอสรางเพื่อยับย้ังการแพรระบาดของโรคเชื้อไวรัส ซึ่งเหตุการณตาง ๆ 

ลวนเปนปจจัยภายนอกที่กิจการไมสามารถควบคุมได แตอยางไรก็ตาม กิจการยังสามารถบันทึกตนทุนการ

กูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยได เนื่องจากในประมวลรัษฎากรไมไดมีการระบุถึงการหยุดพักในการรวม

ตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย ทั้งนี้ กรมสรรพากรไดออกหนังสือตอบขอหารือในเรื่องที่เกี่ยวกับ

โครงการกอสรางที่ตองหยุดชะงักลงอันเนื่องมาจากสภาพทางเศรษฐกิจเพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติไวเพียง

กรณีเดียว คือ หนังสือตอบขอหารือเรื่อง ภาษีเงินไดนิติบุคคล กรณีดอกเบี้ยเงินกูเพื่อกอสรางอาคารโรงงาน

และซื้อเครื่องจักร 
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เลขที่หนังสือ : กค 0811/00218 

วันท่ี : 12 มกราคม 2542 

ขอหารือ : ในป  2540 บริษัทฯ ไดเริ่มโครงการขยายกำลังการผลิตดวยการกอสรางโรงงาน 

ซื้อเครื่องจักรจากตางประเทศ และวาจางบริษัทตางประเทศแนะนำการติดตั้งเครื่องจักร แตเนื่องจากใน 

เดือนกรกฎาคม 2540 ประเทศไทยมีการปรับปรุงระบบอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งสงผลใหเศรษฐกิจของประเทศ

ตกต่ำ และบริษัทฯ ไดรับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจทำใหตองชะลอโครงการกอสรางไวชั่วคราว  

บริษัทฯ มีความเขาใจวาดอกเบี้ยเงินกูสำหรับคาอาคารโรงงานที่อยูระหวางกอสรางและคาเครื่องจักรที่ยังรอ

การติดตั้งท่ีบริษัทฯ ตองจายในชวงเวลาหยุดโครงการขยายกำลังการผลิต บริษัทฯ มีสิทธินำมาถือเปนรายจาย

ในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลได ท้ังนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 15 ของสมาคม 

นักบัญชีและผูสอบบัญชีรบัอนุญาตแหงประเทศไทย เรื่อง การปฏิบัติในการตั้งตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของ

ทรัพยสิน และตอเมื่อโครงการขยายกำลังการผลิตไดดำเนินตอไปดอกเบี้ยที่ตองจายนับตั้งแตชวงเวลาที่

โครงการขยายไดดำเนินตอไปจนถึงวันที่โรงงานเสร็จพรอมทำการผลิตสินคาไดใหถือเปนตนทุนของทรัพยสิน 

ความเห็นของบริษัทฯ ดังกลาวถูกตองหรือไม 

แนววินิจฉัย : กรณีตามขอเท็จจริงขางตนอาจแยกพิจารณาได ดังนี้ 

(1) กรณีคาดอกเบี้ยเงินกูเพ่ือการกอสรางอาคารโรงงานท่ีบริษัทฯ ไดจายไปในระหวางชะลอโครงการ

กอสรางหรือในระหวางการกอสรางอาคารโรงงานจนถึงการกอสรางแลวเสร็จหรืออาคารใชการไดตามสภาพ 

ใหถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร จะนำไปหักเปน

รายจายในการคำนวณกำไรสุทธิไมได แตมีสิทธินำไปรวมคำนวณเปนมูลคาอาคารโรงงานเพื่อหักคาสึกหรอและ

คาเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากรประกอบกับพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 145)  

พ.ศ. 2527 สวนดอกเบี้ยเงินกูท่ีตองจายไปหลังจากการกอสรางแลวเสร็จหรืออาคารนั้นใชการไดตามสภาพ 

ใหถือเปนรายจายในการคำนวณกำไรสุทธิของแตละรอบระยะเวลาบัญชีท่ีจายได 

(2) กรณีคาดอกเบ้ียเงินกูเพื่อซื้อเครื่องจักรท่ีบริษัทฯ ไดจายไปในระหวางรอการติดตั้งเครื่องจักร

ในชวงหยุดโครงการหรือที่ไดจายไปในระหวางที่ไดซ้ือเครื่องจักรจนกระทั่งเครื่องจักรน้ันไดรับการติดตั้ง 

จนสามารถใชการไดตามสภาพใหถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5)  

แหงประมวลรัษฎากรจะนำไปหักเปนรายจายในการคำนวณกำไรสุทธิไมได แตมีสิทธินำดอกเบี้ยนั้นไป 

รวมคำนวณเปนมูลคาของเครื่องจักรเพื่อหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวล

รัษฎากรประกอบกับพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 

สวนดอกเบี้ยเงินกูที่ตองจายไปหลังจากเครื่องจักรใชการไดตามสภาพใหถือเปนรายจายในการคำนวณ

กำไรสุทธิของแตละรอบระยะเวลาบัญชีที่จายได 
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รูปภาพท่ี 10  ภาพอธิบายหนังสือตอบขอหารือเลขท่ี กค. 0811/0021843 

จากหนังสือตอบขอหารือขางตนจะเห็นไดวาบริษัทฯจะตองนำตนทุนการกูยืมท่ีเกิดข้ึนระหวาง 

การกอสรางโรงงานและซ้ือเครื่องจกัรบันทึกเขาเปนตนทุนของสินทรัพยจนกวาจะถึงวันที่การกอสรางแลวเสร็จ

หรือทรัพยสินสามารถอยูในสภาพที่สามารถใชไดตามความประสงคหรือพรอมที่จะขาย ถึงแมวาในระหวาง 

การกอสรางนั้นจะมีการชะลอโครงการ หรือหยุดพักการกอสรางใด ๆ ก็ตาม บริษัทฯยังสามารถบันทึกตนทุน

การกูยืมเขาเปนสินทรัพยและสามารถตัดคาเสื่อมตามมาตรา 65 ทวิ (2) ไดตามปกติ 

3.6 การสิ้นสุดการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย 

เม่ือกิจการมีการกูยืมเงินและนำเงินกูยืมนั้นมากอสรางสินทรัพย ตนทุนการกูยืมจะถูกนำมารวมเปน

สวนหนึ่งของสินทรัพยและตัดคาเส่ือมเม่ือสินทรัพยนั้นพรอมใชงานตามหลักเกณฑการคิดคาเสื่อมราคาของ

ทรัพยสินมาตรา 65 ทวิ (2) สวนดอกเบี้ยเงินกูยืมก็ตองสิ้นสุดลงเม่ือการดำเนินการสวนใหญที่จำเปนใน 

การเตรียมสินทรัพยที่เขาเง่ือนไขใหอยูในสภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงค ถาหากยังมีตนทุนการกูยืม 

เกิดข้ึนอยู กิจการจะตองรับรูเปนคาใชจายในแตละรอบระยะเวลาบัญชีแทน อยางไรก็ตาม ในความเปนจริงถา

เปนการกอสรางสินทรัพยในโครงการใหญ ๆ สินทรัพยในแตละสวนมักใชเวลาในการกอสรางท่ีแตกตางกันไป 

เชน ตึก ก. สรางเสร็จและมีการใชงานแลวขณะที่ตึก ข. ยังอยูระหวางการกอสราง หากเกิดเหตุการณเชนนี้

ตนทุนการกูยืมจะสามารถบันทึกเขาเปนตนทุนสินทรัพยไดท้ังจำนวนหรือไมหรือจะบันทึกเขาเปนตนทุนของ

สินทรัพยไดเฉพาะตึกที่ยังสรางไมเสร็จเทานั้น ในกรณีนี้ไมไดมีการระบุชัดเจนถึงวิธีการหรือขั้นตอนการ

คำนวณในประมวลรัษฎากร แตอยางไรก็ตาม กรมสรรพากรมีการตอบขอหารือเก่ียวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล

กรณีการคำนวณหักคาสกึหรอและคาเส่ือมราคาของอาคารที่อยูระหวางกอสรางไว ดังนี ้

เลขที่หนังสือ : กค 0706/3505 

วันท่ี : 1 พฤษภาคม 2549 

 
43 สภาวิชาชีพบัญช,ี สรุปความแตกตางหลักการทางบัญชกีับหลักการทางภาษสีำหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAEs) บทที่ 13 ตนทุน

การกูยืม. 
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ขอหารือ : บริษัท ช. จำกัด ประกอบกิจการการใหบริการโรงแรม บริษัทฯ ไดเริ่มกอสรางอาคาร

โรงแรม เมื่อป 2547 บริษัทฯ กอสรางอาคารโรงแรมเสร็จบางสวนประมาณ 1 ใน 3 ของโครงการกอสราง

ทั้งหมด บริษัทฯจึงไดเปดใหบริการกับลูกคาท่ีมาใชบริการ และบริษัทฯกอสรางเพ่ิมเติมในสวนที่เหลือซึ่ง 

บริษัทฯ คาดวาจะแลวเสร็จภายในป 2548 และจะเปดใหบริการท้ังหมดไดในป 2549 บริษัทฯ ไดนำรายได

จากการใหบริการหองพักของโรงแรมตั้งแตป 2547 ถึงป 2548 บันทึกเปนรายไดของกิจการ และไดยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30) ตลอดมา ซึ่งในสวนของโรงแรมที่สรางเสร็จ และกอใหเกิดรายไดมี

ตนทุน คือคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของอาคารพรอมคาตกแตง บริษัทฯ จึงขอทราบวา  

(1) บริษัทฯ จะคำนวณหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของอาคารโรงแรมระหวางกอสราง

บางสวนที่สรางเสร็จและเปดใหบริการเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชี 2547 ไดหรือไม หากสามารถ

ดำเนินการได บริษัทฯ มีสิทธิคำนวณหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของอาคารโรงแรมจากมูลคาใด  

(2) บริษัทฯ จะมีรายไดเพิ่มขึ้นในป 2548 เพราะสวนของงานระหวางกอสรางชวงที่สองเสร็จ

สมบูรณสามารถเปดใหบริการเพ่ิมมากขึ้นจากเดิมในป 2547 บริษัทฯ จะคำนวณหักคาสึกหรอและคาเสื่อม

ราคาของอาคารโรงแรมไดเชนเดียวกับ (1) หรือไม 

(3) กรณีการบันทึกรายการตาม (1) ไมถูกตอง บริษัทฯ สามารถปรับปรุงแกไขใหถูกตองได

อยางไร เนื่องจากบริษัทฯ เปนธุรกิจที่แตกตางจากโรงแรมอื่นทั่วไป 

แนววินิจฉัย : 

(1) กรณีตาม (1) และ (2) บริษัทฯ ไดนำอาคารท่ีอยูในระหวางการกอสราง ซึ่งบริษัทฯ ได

กอสรางเสร็จบางสวนประมาณ 1 ใน 3 ของโครงการกอสรางทั้งหมด โดยเปดใหบริการลูกคาในป 2547 ทำให

บริษัทฯ มีรายไดจากการใหบริการดังกลาว ดังนั้นหากบริษัทฯ สามารถคำนวณหาสัดสวนของอาคารท่ีกอสราง

แลวเสร็จไดแนนอน ชัดเจนตามการใชงานจริง ซึ่งเปนไปตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป บริษัทฯมีสิทธิหัก 

คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคาของอาคารโรงแรมตามสวนท่ีทรัพยสินนั้นอยูในสภาพพรอมใชงานหรือ

ใชประโยชนได โดยเริ่มนับตั้งแตวันที่เริ่มใชประโยชนจากอาคารโรงแรมนั้น 

(2) กรณีตาม (3) ในการบันทึกบัญชีเก่ียวกับการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของอาคาร

โรงแรมท่ีใชงานบางสวนดังกลาว บริษัทฯ มีสิทธิที่จะบันทึกบัญชีตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป หากบริษัทฯ 

บันทึกบัญชีดังกลาวไมถูกตอง บริษัทฯ มีสิทธิปรับปรุงแกไขการบันทึกบัญชีดังกลาวได 

จากขอหารอืดังกลาวขางตนจะเห็นไดวาในกรณีที่อาคารสรางเสร็จและพรอมใชงานจะตองหยุดบันทึก

ตนทุนการกูยืมเขาเปนตนทุนของสินทรัพยและจะตองเริ่มคิดคาเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แตสำหรับ

สินทรัพยที่ยังสรางไมเสร็จสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมเขาเปนสินทรัพยไดตอไปเรื่อย ๆ จนกวาสินทรัพยนั้น

จะพรอมใชงาน นอกจากนี้ การคำนวณตนทุนการกูยืมเพื่อบันทึกเขาตนทุนของสินทรัพยในทางภาษีจะไมได 

มีการพิจารณาถึงมูลคาที่ไดรับคืน โดยกิจการสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของตนทุนของ

สินทรัพยไดทั้งหมดจนกวาจะสามารถใชงานสินทรัพยน้ันได อีกทั้งยังไมมีการพิจารณาถึงการดอยคาของ

สินทรัพยเหมือนอยางกรณีการรับรูสินทรพัยทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี 
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บทที่ 4  

แนวทางในการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) มาปรับใชกับ 

การรับรูรายการตนทุนการกูยืมทางภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 

 จากการศึกษาในบทท่ี 2 เรื่อง หลักเกณฑทางบัญชีเกี่ยวกับการวัดมูลคาตนทุนการกูยืม และบทที่ 3 

เรื่อง หลักเกณฑทางภาษีอากรเก่ียวกับการวัดมูลคาตนทุนการกูยืมตามประมวลรัษฎากร ทำใหทราบถึง 

ความแตกตางในการคำนวณตนทุนการกูยืมที่ถูกนำมารวมในตนทุนของสินทรัพย ซึ่งหากเปนหลักเกณฑ 

ทางบัญชีจะใชวิธีการบัญชีท่ีรับรองโดยทั่วไปตามมาตรฐานการบัญชี ขณะท่ีหลักเกณฑทางภาษีอากรจะใช

หลักเกณฑตามประมวลรัษฎากร ความแตกตางระหวางหลักเกณฑทางบัญชีและหลักเกณฑทางภาษีดังกลาว

สงผลกระทบตอการรับรูรายการ และวิธีการในการคำนวณตนทุนการกูยืมที่ถูกบันทึกเขาสินทรัพยที่แตกตางกัน 

และยังสงผลใหรายได  คาใชจาย กำไร (ขาดทุน) และการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของทั้ง 2 วิธี 

แตกตางกันไปดวย  

4.1 การนำมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับการรับรูรายการทางภาษีอากร 

 เนื่องจากหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีการบัญญัติถึงการรับรูรายการรายไดและ

คาใชจายไวตามมาตรา 65 โดยกำหนดใหกิจการรับรูรายการรายไดและคาใชจายตามเกณฑสิทธิ อยางไรก็ตาม 

ในประมวลรัษฎากรไมไดมีการกำหนดเกี่ยวกับการรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยไว 

เปนหัวขอเฉพาะตามที่กลาวในบทที่ 3 ดังนั้นจึงสงผลใหเกิดปญหาในการรับรูรายการในบางกรณี เชน เมื่อมี

เหตุการณเกิดขึ้นท่ีกระทบตอการรับรูรายการ ผูมีหนาที่ในการจัดทำบัญชีของแตละกิจการก็อาจจะมีขอสงสัย

ในการปฏิบัติงานและสงผลใหมีการรับรูรายการในงบการเงินที่แตกตางกันไป ถาหากประมวลรัษฎากรมีการ

บัญญัติเพิ่มเติมไวเปนการเฉพาะก็จะชวยทำใหผูมีหนาท่ีจัดทำบัญชีของกิจการแตละแหงปฏิบัติไดเหมือนกัน 

อีกทั้งยังทำใหเกิดความเสมอภาคและเกิดความเทาเทยีมกันในการรับรูรายการอีกดวย  

การนำแนวคิดหลักการรับรูรายการทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่อง ตนทุนการกูยืม 

(ปรับปรุง 2562) มาปรับใชถือไดวาเปนทางเลือกหน่ึงที่จะชวยทำใหการรับรูรายการรายไดและคาใชจายของ

กิจการสามารถแสดงมูลคาสินทรัพยไดถูกตอง ครบถวนและเปนไปตามสถานการณที่เกิดข้ึนในปจจุบัน 

เนื่องจากการบันทึกราคาทุนของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีจะมีการพิจารณาถึงประโยชนที่คาดวา 

จะไดรับของสินทรัพยเพื่อใหมูลคาสินทรัพยที่แสดงในงบการเงินถูกตองและสามารถสะทอนใหเห็นถึงมูลคา 

ที่แทจริงของสินทรัพย หากประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยต่ำกวาราคาทุน กิจการจะตองรับรู 

ผลขาดทุนจากการดอยคาเพ่ือใหสินทรัพยแสดงมูลคาเพียงเทาที่จะไดรับเทานั้น ดังนั้นการรับรูรายการ

ดังกลาวจะชวยทำใหมูลคาของสินทรัพยแสดงมูลคาไดอยางครบถวน ถูกตองและไมสูงเกินกวาความเปนจริง 

ขณะที่การรับรูรายการตนทุนการกูยืมทางภาษีอากร กิจการสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นเขาเปน
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ตนทุนของสินทรัพยไดทั้งจำนวนโดยไมไดมีการพิจารณาถึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับของสินทรัพย ซึ่งอาจ 

สงผลใหมูลคาของสินทรัพยในทางภาษีอากรสูงเกินกวาความเปนจริงได 

 อยางไรก็ตาม ถึงแมวาวิธีการรับรูรายการตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยตามมาตรฐาน 

การบัญชีและการรับรูรายการทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรจะมีวิธีการรับรูรายที่แตกตางกัน แตทั้ง  

2 วิธีตางก็ตองการใหสินทรัพย หน้ีสิน รายไดและคาใชจายที่แสดงอยูในงบการเงินแสดงมูลคาไดอยางถูกตอง 

ครบถวนเชนเดียวกัน เนื่องจากขอมูลในงบการเงินจะมีผลตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน ซึ่งองคประกอบ

ในงบการเงินแตละสวนจะใหประโยชนตอการตัดสินใจในมุมมองที่แตกตางกันออกไป เชน งบกำไรขาดทุนจะ

แสดงใหเห็นถึงผลประกอบการของกิจการระหวางปเพื่อใหผูใชงบการเงินเห็นถึงความสามารถในการทำกำไร

ของกิจการ รวมถึงโครงสรางดานรายไดและคาใชจายของกิจการ ขณะที่งบแสดงฐานะการเงนิจะแสดงใหเห็น

ถึงภาพรวมของธุรกิจ ฐานะทางการเงินและสภาพคลองของกิจการ รวมถึงประสิทธิภาพในการบริหาร

สินทรัพยของกิจการ  

สำหรับวิธีการรับรูรายการหรือการคำนวณตนทุนการกูยืมท่ีสามารถนำหลักการตามมาตรฐาน 

การบัญชีมาปรับใชกับการรับรูรายการทางภาษีอากรสามารถแสดงไดดังน้ี 

(1)  การนำหลักการการรับรูผลประโยชนที่ ได จากการนำเงิน กูยืมบางสวนมาใช ใน

วัตถุประสงคอื่น ๆ มาหักกับมูลคาตนทุนการกูยืม  

เนื่องจากการกูยืมในปจจุบันไมไดมีวัตถุประสงคเพ่ือใชกอสรางสินทรัพยเพียงอยางเดียวแตอาจจะ

นำมาใชในกิจการเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืน ๆ ดวย เชน นำเงินกูยืมมาใชในการดำเนินงานตามปกติของกิจการ 

เพื่อเสริมสภาพคลองทางการเงิน หรือนำเงินกูยืมบางสวนมาลงทุนเพ่ือใหไดรับผลตอบแทนในระหวาง 

รอการจายชำระ ซึ่งการนำเงินมาใชประโยชนระหวางรอการจายชำระจะชวยทำใหกิจการไดรับผลตอบแทน 

ในรูปแบบที่แตกตางกันออกไป เชน หากนำเงินมาฝากธนาคารกิจการจะไดรับดอกเบี้ยเปนผลตอบแทน หรือ

การนำเงินไปลงทุนในหุนกูจะไดรับผลตอบแทนในรูปของดอกเบี้ยรับ แตหากกิจการนำเงินมาลงทุนใน

หลักทรัพยก็จะไดรับผลตอบแทนในรูปแบบของเงินปนผล เปนตน โดยปจจุบันมีชองทางการลงทุนใหเลือกที่

หลากหลายมากข้ึน บางชองทางมีความเสี่ยงต่ำมากจึงทำใหกิจการนำเงินมาลงทุนในรูปแบบตาง ๆ มากขึ้น

เนื่องจากเปนประโยชนตอกิจการมากกวาการถือเงินกูยืมไวในมือโดยไมนำมาหาประโยชน 

การรับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการสามารถนำเงินไดที่ไดจากการหาประโยชน

อ่ืนใดที่ผลประโยชนนั้นเกิดจากเงินตนที่มาจากการกูยืม โดยสามารถนำเงินไดนั้นมาหักกับตนทุนการกูยืมท่ีจะ

บันทึกเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยได เนื่องจากตามหลักการบัญชีมีแนวคิดวาเงินกูยืมน้ันกูยืมมาโดยมี

วัตถุประสงคเพ่ือการกอสรางสินทรัพยและเมื่อนำเงินจำนวนนี้มาใชหาประโยชนก็ควรนำรายไดที่เกิดขึ้นมา 

หักออกจากตนทุนการกูยืมเพื่อทำใหตนทุนการกูยืมลดลงเน่ืองจากรายการที่เกิดขึ้นดังกลาวเปนรายการที่

เก่ียวเน่ืองกัน หากแสดงแยกรายการเปนรายไดและรายจายจะทำใหตนทุนการกูยืมสูงเกินไป ขณะที่การรับรู



36 
 

 

รายการทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร กิจการจะรับรูรายการผลประโยชนที่ไดจากการกูยืมเขาในบัญชี

รายไดอ่ืน สวนตนทุนการกูยืมที่เกิดข้ึนสามารถรับรูเขาเปนสวนหน่ึงของสินทรัพยไดทั้งจำนวน 

อยางไรก็ตาม ผูวิจัยมีความเห็นวาเนื่องจากการกูยืมน้ันมาจากวัตถุประสงคเดียวกันคือเพ่ือใชกอสราง

สินทรัพย หากมีการนำเงินกูยืมมาหาผลประโยชนกิจการก็ควรจะนำผลประโยชนจากเงินกูยืมนั้นมาหักจากมูลคา

ตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นดวยเชนกัน เนื่องจากทั้ง 2 รายการมีความเก่ียวของกันและการแสดงรายการโดยยอดสุทธิ

จะทำใหสามารถสะทอนใหเห็นถึงเนื้อหาสาระของรายการหรือสภาพการณของรายการนั้นไดดีกวา นอกจากนี้ 

การบันทึกรายไดและคาใชจายท่ีแยกจากกันจะทำใหไมสามารถแสดงใหเห็นถึงตนทุนแทจริงท่ีเกิดขึ้นจาก 

การกูยืมได ซึ่งการรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีดวยวิธีดังกลาวจะชวย

ทำใหตนทุนการกูยืมท่ีบันทึกเขาเปนสินทรัพยแสดงมูลคาไมสูงเกินกวาความเปนจริงเน่ืองจากกิจการจะรับรู

ตนทุนการกูยืมดวยยอดสุทธิซึ่งเปนตนทุนการกูยืมที่แทจริงเทานั้น ซ่ึงหากกิจการรับรูรายการตนทุนการกูยืม

เขาไปในสินทรัพยมากเกินไปนอกจากทำใหสินทรัพยไมสามารถสะทอนมูลคาที่แทจริงไดแลวยังสงผลกระทบ

ตอการคำนวณคาเสื่อมราคาและการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลอีกดวย  

(2)  การนำหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาถึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยมาปรับใชกับ

การรับรูตนทุนของสินทรัพยในทางภาษีอากร  

มาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการตองพิจารณาถึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับของสินทรัพยเพ่ือไมให

สินทรัพยที่แสดงอยูในงบการเงินแสดงมูลคาสูงเกินกวาความเปนจรงิ เนื่องจากการแสดงมูลคาของสินทรัพยท่ี

สูงเกินกวาความเปนจริงทำใหงบการเงินไมสามารถสะทอนใหเห็นถึงสถานะทางธุรกิจที่แทจริงและอาจสงผล

กระทบตอการตัดสินใจตอผูใชงบการเงินได โดยตามมาตรฐานการบัญชีกำหนดใหพิจารณามูลคาของสินทรพัย

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย โดยกิจการตองคำนวณหามูลคาที่คาดวาจะ

ไดรับคืนของสินทรัพย ซ่ึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนสามารถคำนวณไดจากมูลคาที่สูงกวาระหวางมูลคา 

จากการใชและราคาขายสุทธิ จากนั้นจะนำมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนมาพิจารณากับมูลคาตามบัญชี ถาหาก

มูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนมีมูลคาต่ำกวามูลคาตามบัญชี กิจการตองรับรูขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย

เพื่อใหสินทรัพยแสดงมูลคาที่คาดวาจะไดรบัคืนนั้น แตหากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนมีมูลคาสูงกวามูลคาตาม

บัญชี กิจการไมตองปรับปรงุรายการเนื่องจากสินทรัพยไดแสดงมูลคาที่แทจริงแลว ซึ่งการที่มาตรฐานการบัญชี

กำหนดใหมีการพิจารณาถึงการดอยคาของสินทรัพยจะชวยทำใหสินทรัพยท่ีแสดงมูลคาในงบการเงินของ

กิจการมีความถูกตอง อีกทั้งยังใกลเคียงกับความเปนจริงเนื่องจากมีการคำนึงถึงประโยชนที่กิจการจะไดรับจาก

สินทรัพยนั้น ขณะที่การรับรูมูลคาของสินทรัพยทางภาษีอากรจะไมมีการพิจารณาถึงการดอยคาของสินทรัพย

เนื่องจากในประมวลรัษฎากรกำหนดรายจายตองหามไวในมาตรา 65 ตรี (1) ที่กำหนดใหเงินสำรองตาง ๆ 

เปนรายจายตองหาม นอกจากเงินสำรองจากเบี้ยประกันภัย และเงินสำรองที่กันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้

สงสัยจะสูญที่สามารถบันทึกเปนรายจายได ดังนั้นสินทรัพยทางภาษีอากรจะแสดงมูลคาเทากับราคาซื้อรวม
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อากรและตนทุนอื่นที่กิจการจายไปเพ่ือใหสินทรัพยนั้นอยูในสถานที่และสภาพที่พรอมใชงานไดตามประสงค

ของฝายบริหาร  

อยางไรก็ตาม หากพิจารณาถึงสภาพที่แทจริงของสินทรัพยแลวอาจพบวาสินทรัพยไมไดมีมูลคาสูง

เทียบเทากับราคาทุนที่กิจการเคยบันทึกไว การที่ประมวลรัษฎากรมีเงื่อนไขกำหนดวาไมใหมีการรับรูคาเผื่อ 

การดอยคาของสินทรัพยจึงสงผลใหสินทรัพยทางภาษีอากรแสดงมูลคาสูงเกินไป ซึ่งมูลคาของสินทรัพยที่สูง

เกินไปจะกระทบตอการคำนวณคาเสื่อมราคาและภาษีเงินไดนิติบุคคล ท้ังนี้ประมวลรัษฎากรจะยอมใหรับรู

การขาดทุนเก่ียวกับสินทรัพยเมื่อมีการขายสินทรัพยนั้นไปจริง ๆ ซึ่งหากในกรณีที่สินทรัพยท่ีเคยรับรูไวมี 

มูลคาสูง แตไมสามารถขายไดเทามูลคาที่เคยบันทึกไวจะทำใหกิจการรับรูขาดทุนจากการขายสินทรัพยในปนั้น ๆ 

ในจำนวนที่สูงในปเดียว ซึ่งการบันทึกขาดทุนในจำนวนที่สูงในปดังกลาวยอมสงผลกระทบตอการตัดสินใจของ

ผูใชงบการเงินอยางแนนอน  

(3) การกำหนดหลักเกณฑการหยุดพักการรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพย  

เนื่องจากมาตรฐานการบัญชีมีขอกำหนดเก่ียวกับตนทุนการกูยืมเกิดข้ึนในชวงเวลาที่การดำเนินการ

หยุดชะงักลงเปนเวลาตอเนื่องเปนตนทุนที่ไมเกี่ยวของกับสินทรัพย กิจการจึงไมสามารถนำตนทุนการกูยืมที่

เกิดข้ึนในชวงระยะเวลาดังกลาวมารวมเปนตนทุนของสินทรัพยไดเน่ืองจากไมเขาเงื่อนไขที่จะนำมารวมเปน

ราคาทุนของสินทรัพย ขณะที่ในประมวลรัษฎากรไมไดมีการระบุถึงการหยุดพักในการรวมตนทุนการกูยืมเปน

ราคาทุนของสินทรัพย โดยปจจุบันมีเพียงขอหารือกับกรมสรรพากรซึ่งไมไดมีการออกขอกำหนดเปนกฎหมาย

อยางชัดเจน ดังนั้นกิจการจึงสามารถรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนตนทุนของสินทรัพยในทางภาษีอากรได 

ทั้งจำนวน 

จากขอเท็จจริงดังกลาวขางตน เน่ืองจากในประมวลรัษฎากรไมไดมีการกำหนดถึงการหยุดพักการรับรู

ตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพย หากเกิดเหตุการณที่กิจการไมสามารถควบคุมได เชน โรคระบาด 

หรือ อุทกภัยทางธรรมชาติ ยอมสงผลใหการกอสรางของกิจการตองหยุดชะงัก ดังนั้นเมื่อเกิดเหตุการณข้ึนจริง

ผูมีหนาที่จัดทำบัญชีอาจมีขอสงสัยวาจะยังสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหน่ึงของสินทรัพยไดอยู

หรือไม และสามารถสะทอนมูลคาท่ีแทจริงของสินทรัพยไดมากนอยเพียงไร ซึ่งหากการรับรูรายการทาง 

ภาษีอากรมีการกำหนดเพ่ิมเติมไวเปนการเฉพาะจะชวยทำใหลดการใชวิจารณญาณในการตัดสินใจ ชวยลด

การตีความ เน่ืองจากมีการกำหนดเงื่อนไขอยางชัดเจน ไมคลุมเครือ  

4.2 ประโยชนที่ไดจากการนำมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับการรับรูรายการทางภาษีอากร 

ถาหากกรมสรรพากรนำวิธีการรับรูรายการตนทุนการกูยืมตามมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับ 

การรับรูรายการทางภาษีอากรจะชวยทำใหสินทรัพยสามารถสะทอนถึงมูลคาที่แทจริง อีกทั้งยังสงผลตอ 

การคำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหเปนไปตามหลักภาษีอากรที่ดี ดังนี้ 



38 
 

 

(1) หลักความเปนธรรม  

การนำหลักเกณฑการรับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชทำใหการรับรูรายการเปนไปตาม

หลักความเปนธรรมโดยสัมพันธตามหลักของผลประโยชนที่ไดรับ คือถาหากกิจการใดไดรับประโยชนจาก

สินทรัพยนั้นมากก็ควรเสียภาษีมากและเม่ือกิจการใดไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้นนอยก็จะตองเสียภาษี

นอยลงตามลำดับ เนื่องจากในปจจุบันความแตกตางระหวางการรับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีและ 

การรับรูรายการทางภาษีอากรมีสาเหตุจากการกำหนดหลักเกณฑการบันทึกตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่ง

ของสินทรัพยท่ีแตกตางกัน ซึ่งความแตกตางดังกลาวสงผลกระทบตอการคำนวณคาเสื่อมราคาและการคำนวณ

ภาษีเงินไดนิติบุคคล ถาหากกรมสรรพากรมีการปรับปรุงการรับรูรายการทางภาษีอากรโดยปรับใชตาม

มาตรฐานการบัญชีตามแนวทางที่กลาวไวในขอ 4.1 จะชวยทำใหสินทรัพยสามารถสะทอนถึงมูลคาท่ีแทจริง 

และสงผลตอการรับรูรายการท้ังรายได คาใชจาย และภาษีเงินไดนิติบุคคล ซึ่งชวยทำใหการเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคลเกิดความเปนธรรมเน่ืองจากเปนการเสียภาษีโดยคำนวณจากสินทรัพยที่เปนไปตามหลักของ

ผลประโยชนท่ีไดรับ อีกทั้งยังทำใหเกิดความเปนธรรมกับท้ังผูเสียภาษีอากรและภาครัฐท่ีมีหนาที่ในการจัดเก็บ

ภาษีอากร นอกจากน้ียังสงผลตอระยะเวลาในการจัดเก็บภาษีเกิดความเปนธรรมกับผูเสียภาษีมากขึ้น  

ซึ่งการจัดเก็บภาษีที่มีความเปนธรรมน้ีถือไดวาเปนหัวใจสำคัญที่จะชวยปองกันไมใหเกิดการหลีกเลี่ยงหรือ

หลบหนีภาษี เนื่องจากผูจายภาษีจะรูสึกถึงความยุติธรรมและความเสมอภาคจึงมีความเต็มใจที่จะจาย 

ชำระภาษี 

(2) หลักความแนนอน 

 การจัดเก็บภาษีตามหลักการของภาษีอากรที่ดีภายใตหลักเกณฑของความแนนอนจะตองมีความ

ชัดเจนท้ังฐานภาษี เทคนิคการประเมิน และวิธีการจัดเก็บ อยางไรก็ตามในปจจุบันไมไดมีการกำหนด

หลักเกณฑการรับรูตนทุนการกูยืมไวเปนการเฉพาะจึงทำใหเกิดขอโตแยงหรือการปฏิบัติที่แตกตางกัน  

หากกรมสรรพากรมีการกำหนดหลักเกณฑในการรับรูรายการตนทุนการกูยืมไวเปนการเฉพาะ เชน กำหนด

หลักเกณฑการหยุดพักการรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยจะชวยทำใหเกิดความแนนอน

และความสม่ำเสมอในทางปฏิบัติ ชวยลดการใชวิจารณญาณแกผูปฏิบัติงาน อีกทั้งยังมีหลักการที่มีความ

ชัดเจนในการประเมินการคำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

4.3 กรณีศึกษาการเปรียบเทียบระหวางการรับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีและการรับรูรายการ

ทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

เนื่องจากการรับรูรายการตนทุนการกูยืมตามมาตรฐานการบัญชีและหลักเกณฑทางภาษีอากรมีความ

แตกตางกันตามที่กลาวไวในบทที่ 2 และบทท่ี 3 ดังนั้นเพ่ือใหงายตอความเขาใจและแสดงใหเห็นถึงผลกระทบ

ทางบัญชีและภาษีไดอยางชัดเจน ผูวิจัยขอกำหนดตัวอยางการคำนวณตามมาตรฐานการบัญชีสำหรับกรณี 
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เงินกูยืมที่กูมาโดยวัตถุประสงคเฉพาะและวัตถุประสงคทั่วไปเพ่ือจัดหาสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขรวมทั้งมีการนำ 

เงินลงทุนบางสวนมาหาผลตอบแทน เพ่ือแสดงใหเห็นถึงผลกระทบระหวางการรับรูตามมาตรฐานการบัญชี

และทางภาษีอากร ดังตัวอยางตอไปนี้ 

 บริษัท เอบี จำกัดทำสัญญาวาจางบริษัท บีบี จำกัดเพื่อกอสรางหางสรรพสินคาขนาดใหญแหงใหม 

โดยมีมูลคาการกอสรางทั้งหมดรวม 6,000 ลานบาท โดยบริษัทเอบี จำกัดมีตารางการแบงจายชำระเงินใหกับ

บริษัท บีบี จำกัด ทุก ๆ วันท่ี 31 ธันวาคมของทุกปๆละ 1,200 ลานบาทเปนเวลา 5 ป โดยเริ่มจายชำระงวด

แรกในป 25x1 

 บริษัท เอบี จำกัดไดกูยืมเงนิจากธนาคารพาณิชยและออกหุนกูบางสวนเพ่ือนำเงินมาใชในการกอสราง 

โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1) วันท่ี 1 มกราคม 25x1 บริษัทฯ กูยืมเงินจากธนาคาร อัตราดอกเบี้ย 7% เปนจำนวนเงิน 800 

ลานบาท โดยเปนการกูยืมมาเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

2) วันท่ี 1 มกราคม 25x1 บริษัทฯ กูยืมเงินจากธนาคาร อัตราดอกเบี้ย 8% เปนจำนวนเงิน 200 

ลานบาท โดยเปนการกูยืมมาเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไป 

3) วันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัทฯ ออกหุนกู อัตราดอกเบี้ย 5% เปนจำนวนเงิน 500 ลานบาท  

โดยเปนการออกเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป 

4) บริษัทฯ นำเงินที่ไดจากการออกหุนกูไปฝากธนาคารไดผลตอบแทนปละ 1 ลานบาท 

จากขอมูลดังกลาวขางตนสามารถแสดงการคำนวณตนทุนการกูยืมทางบัญชี ไดดังนี้ 

การคำนวณหาอัตราการตั้งขึ้นเปนราคาทุนของสินทรัพยสำหรับเงินกูยืมเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป 

ประเภทเงินกูยืม เงินตน อตัราดอกเบี้ย ระยะเวลา ดอกเบ้ียจาย 

เงินกูยืม 8% 200,000,000 8% 12/12 16,000,000 

 (200,000,000x12/12)    

หุนกู 10% 500,000,000 5% 12/12   25,000,000 

 (500,000,000x12/12)    

 700,000,000 5.86%  41,000,000 

ดังน้ัน อัตราการตั้งข้ึนเปนราคาทุนของสินทรัพย เทากับ 5.86% (41,000,000/700,000,000) 
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การคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่หลีกเลี่ยงได 

รายจายสะสมถัวเฉลี่ย x อัตราดอกเบ้ีย = ตนทุนการกูยืม 

800,000,000  7% (เงินกูเฉพาะ)  56,000,000 

400,000,000*  5.86% (เงินกูทั่วไป)  23,440,000 

1,200,000,000    79,440,000 

(หัก) เงินฝากจากธนาคาร  (1,000,000) 

ตนทุนการกูยืมที่สามารถบันทึกเขาเปนสินทรัพย  78,440,000 

* 400,000,000 = 1,200,000,000 – 800,000,000 (รายจายถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนักหักดวยเงนิกูยืมเพือ่วัตถปุระสงคเฉพาะ)  

การคำนวณหาดอกเบี้ยจายที่เกิดขึ้นจริงสำหรบัป 25x1  

ประเภทเงินกูยืม เงินตน อัตราดอกเบ้ีย ระยะเวลา ดอกเบ้ียจาย 

เงินกูยืมจากธนาคาร 7% 800,000,000 7% 12/12 56,000,000  

เงินกูยืมจากธนาคาร 8% 200,000,000 8% 12/12 16,000,000  

หุนกู 10% 500,000,000 5% 12/12 25,000,000  

    97,000,000  

 จากการคำนวณขางตนจะเห็นไดวาตามมาตรฐานการบัญชี กิจการสามารถบันทึกตนทุนการกูยืม 

เขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยไดจำนวน 78,440,000 บาท และบันทึกดอกเบ้ียจายในป 25x1 ไดจำนวน 

18,560,000 บาท (97,000,000 – 78,440,000) โดยสามารถแสดงวิธีการบันทึกบัญชีไดดังนี้ 

 เดบิต  อาคารสำนักงานระหวางกอสราง   78,440,000  

ดอกเบี้ยจาย     18,560,000  

เครดิต  ดอกเบี้ยคางจาย / เงินสด   97,000,000  

นอกจากนี้ หากใชขอมูลขางตนคำนวณตนทุนการกูยืมท่ีบันทึกเขาเปนสินทรัพยทางภาษีอากร  

จะสามารถคำนวณไดดังนี้ 

การคำนวณหาตนทุนการกูยืมที่บันทึกเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยทางภาษีอากรสำหรับป 25x1  

ประเภทเงินกูยืม เงินตน อตัราดอกเบ้ีย ระยะเวลา ดอกเบ้ียจาย 

เงินกูยืมจากธนาคาร 7% 800,000,000 7% 12/12 56,000,000  

เงินกูยืมจากธนาคาร 8% 200,000,000 8% 12/12 16,000,000  

หุนกู 5% 200,000,000* 5% 12/12 10,000,000  

 1,200,000,000   82,000,000  

*สมมติใหกิจการใชเงนิกูยืมจากธนาคารกอนและเงนิสวนที่เหลือจะใชจากหุนกู 
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 ดังน้ันกิจการสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยไดจำนวน 82,000,000 บาท 

และบันทึกดอกเบี้ยจายในป 25x1 ไดจำนวน 15,000,000 บาท (97,000,000 - 82,000,000)  

จากตัวอยางการคำนวณท้ัง 2 วิธีขางตนจะเห็นไดวาเมื่อวิธีการรับรูรายไดและคาใชจายทางบัญชีและ

ทางภาษีท่ีแตกตางกันจะสงผลกระทบตอการรับรูสินทรัพย รายได คาใชจาย และภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ที่แตกตางกันไปดวย ซึ่งสามารถแสดงผลกระทบทางบัญชีและภาษีในป 25x1 ไดดังนี้ 

ผลกระทบ สินทรัพย คาเสื่อมราคา* ดอกเบี้ยจาย รายได 
ภาษีเงินได 

นิติบุคคล** 

บัญชี   78,440,000      3,922,000      18,560,000  -     4,496,400  

ภาษี  82,000,000     4,100,000  15,000,000     1,000,000      3,620,000  

ผลตาง   3,560,000        178,000  3,560,000      1,000,000     876,400  

ตารางที่ 1  ผลกระทบจากการคำนวณตนทุนการกูยืมระหวางหลักเกณฑทางบัญชีและหลักเกณฑทางภาษี 

* เน่ืองจากเปนการกอสรางอาคารจึงใชอัตราคาเส่ือมราคาที่ 5% และสมมติใหมูลคาซากของอาคารเทากับ 1 บาท 

**สมมติใหกิจการหักภาษีเงินไดนิติบุคคลที่อัตรา 20% 

 จากตารางผลกระทบของการคำนวณตนทุนการกูยืมระหวางหลักเกณฑทางบัญชีและหลักเกณฑ 

ทางภาษีขางตนแสดงใหเห็นวาหากนำหลักเกณฑทางบัญชีมาปรับใชจะสงผลใหสินทรัพยของกิจการลดลง 

3,560,000 บาทและกระทบตอการคำนวณคาเสื่อมราคาตอปๆละ 178,000 บาท โดยผลกระทบจากคาเสื่อม 

ราคานี้จะมีผลแตกตางไปทุกปจนกวามูลคาอาคารจะเหลือเทามูลคาซาก นอกจากนี้ในสวนของงบกำไรขาดทุน

จะทำใหกิจการมีคาใชจายเก่ียวกับดอกเบี้ยจายเพิ่มขึ้น 3,560,000 บาท และรายไดอื่นลดลง 1,000,000 บาท 

ซึ่งจะมีผลทำใหการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลในป 25x1 ลดลงเปนจำนวน 876,400 บาท ดังน้ันจะเห็นไดวา

การนำมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชจะทำใหกระทบกับงบการเงินในหลายบัญชีไมวาจะเปนรายได คาใชจาย 

สินทรัพย หรือแมกระทั่งหนี้สินหากดอกเบ้ียจายนั้นยังไมถูกจายชำระในป ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกลาวยอมมี

ผลกระทบตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน ซึ่งผูมีหนาที่ในการจัดทำบัญชีตองพิจารณาแตละรายการและ

ทดสอบการคำนวณเพ่ือใหงบการเงนิแสดงขอมูลไดอยางถูกตอง 

4.4   ผลการเปรียบเทียบความแตกตางในการรับรูตนทุนการกูยืมในสินทรัพยตามหลักเกณฑทางบัญชี

และหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 เนื่องจากวิธีการปฏิบัติทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการตองใชเกณฑคงคางใน 

การบันทึกรายไดและคาใชจาย โดยเกณฑคงคางจะคำนึงถึงรายไดที่พึงไดรับและคาใชจายที่พึงจายเพ่ือให

แสดงผลการดำเนินงานของแตละงวดนั้นอยางเหมาะสม ท้ังน้ีการบันทึกบัญชีจะขึ้นอยูกับหลักเกณฑท่ีมี 

ความเปนไปไดคอนขางแนวาจะไดรับผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตและสามารถวัดมูลคานั้นไดอยาง
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นาเชื่อถือ โดยการบันทึกบัญชีจะไมไดคำนึงถึงเงินสดวาจะตองไดรับเทานั้น ดังน้ันเกณฑคงคางในทางบัญชี 

จึงสามารถมียอดคงคางไดเนื่องจากมีรายการที่ไมไดจายหรือรับเปนเงินสด นอกจากนี้สภาวิชาชีพบัญชีฯ 

ไดออกขอกำหนดในมาตรฐานแตละฉบับถึงหลักเกณฑ วิธีการคำนวณ การรับรูรายการ และการเปดเผยขอมูล

ของสินทรัพยและหนี้สินแตละประเภท เนื่องจากการรับรูรายการของทรัพยสินและหนี้สินแตละประเภทจะมี

ขั้นตอนการรับรูที่แตกตางกันเพื่อใหสินทรัพยและหนี้สินแสดงมูลคาที่สามารถสะทอนใหเห็นถึงมูลคา 

ที่ ใกล เคียงกับความเปนจริงมากท่ีสุดเพราะมูลคาที่ แสดงในงบการเงินจะมีผลตอการตัดสินใจของ 

ผูใชงบการเงิน สำหรับเรื่องตนทุนการกูยืม สภาวิชาชีพบัญชีฯ ไดออกมาตรฐานท่ีกำหนดเปนการเฉพาะ  

โดยกำหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 เรื่องตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) ซึ่งมาตรฐานฉบับดังกลาวนี้

ไดกำหนดถึงคำนิยาม การรับรูรายการ การเปดเผยขอมูล และการปฏิบัติในชวงของการเปลี่ยนแปลงเพ่ือเปน

แนวทางในการปฏิบัติใหกับผูมีหนาท่ีจัดทำบัญชีในการจัดทำงบการเงิน โดยในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

กำหนดใหกิจการตองรับรูตนทุนการกูยืมตามวิธีอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงหรือวิธีอ่ืนที่ใหผลไมแตกตางจาก 

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงอยางมีสาระสำคัญ สำหรับหลักเกณฑทางภาษีอากรกำหนดใหกิจการรับรูรายการ

รายไดและคาใชจายตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 65 แตอยางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาเฉพาะเรื่องตนทุน 

การกูยืมพบวาในประมวลรัษฎากรไมไดมีการกำหนดเรื่องตนทุนการกูยืมไวเปนการเฉพาะ แตจะใชการรับรู

รายการของรายไดและคาใชจายใหเปนไปตามเกณฑสิทธิ ซึ่งจากหลักเกณฑการรับรูรายการทั้งทางบัญชีและ

ทางภาษีที่แตกตางกันตามที่กลาวขางตนสงผลกระทบใหผูมีหนาที่จัดทำบัญชีของกิจการจะตองมีการปรับปรุง

รายการตาง ๆ ทุกสิ้นป โดยเปนการปรับจากการรับรูตามมาตรฐานการบัญชีมาใชการรับรูรายการรายไดและ

คาใชจายตามประมวลรัษฎากรเพ่ือจัดทำแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) โดยผูวิจัยไดจัดทำ

ตารางเปรียบเทียบความแตกตางระหวางการรับรูตนทุนการกูยืมในสินทรัพยตามหลักเกณฑตามมาตรฐาน 

การบัญชีและหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเพื่อใหงายตอความเขาใจไวดังนี้ 
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หัวขอเปรียบเทียบ วิธีปฏิบตัิทางบัญชี วิธีปฏิบัตทิางภาษีอากร ความแตกตางระหวางหลักเกณฑทาง

บญัชีและหลักเกณฑทางภาษีอากร 

(1) มาตรฐานหรือกฎหมายที่กำหนด

คำนิยามและการรับรูรายการ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่  23 เรื่อง 

ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) 

บทบัญญัติแหงประมวลรษัฎากร ความแตกตางที่ เกิดขึ้นเนื่องจากการใช

มาตรฐานและกฎหมายท่ีแตกตางกัน 

(2) ตนทุนการกูยืมที่อนุญาตใหรวม

เปนราคาทุนของสินทรัพย 

มาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการ

จะตองรวมตนทุนการกูยืมที่ เกี่ยวของ

โดยตรงกับการไดมา การกอสราง หรือ

การผลิตสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขเปนสวน

หน่ึงของราคาทุนของสินทรัพยนั้น และ

รับรูตนทุนการกูยืมอ่ืนเปนคาใชจายใน

งวดที่ตนทุนนั้นเกิดขึ้น 

กิจการจะรับรูรายไดและคาใชจายจาก

กิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทำใน

รอบระยะเวลาบัญชีตามที่กำหนดไว โดย

ใหรับรูรายการตามเกณฑสิทธิที่กำหนด

ไวในมาตรา 65 และคำสั่งกรมสรรพากร 

ท.ป. 1/2528 

ไมมีความแตกตางเนื่องจากการรับรูรายการ

ตามมาตรฐานการบัญ ชีและประมวล

รัษฎากรไมแตกตางกัน 

(3) อัตราดอกเบี้ยท่ีใชในการคำนวณ

ตนทุนการกูยืม 

มาตรฐานการบัญชีกำหนดใหใชวิธีอัตรา

ผลตอบแทนที่แทจริงหรือวิธีอ่ืนที่ใหผล

ไมแตกตางจากวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง

อยางมีสาระสำคัญ 

กิจการตองปฏิบัติตามเกณฑสิทธิคือ 

รับรู อัตราดอกเบ้ียที่ เกิด ข้ึนจริงตาม

สัญญาเงินกู 

การรับรูรายการทางภาษีอากรไมมีการ

พิ จ า รณ า ถึ งก าร น ำ เงิ น กู ยื ม ไป ใช ใน

วัตถุประสงคอื่น จึงทำใหตนทุนการกูยืมที่

รับรูในสินทรัพยสูงเกินไป ทำใหเกิดความไม

เปนธรรมในการคำนวณภาษเีงินไดนิติบุคคล 

 

ตารางท่ี 2   ตารางเปรียบเทียบความแตกตางระหวางการรับรูตนทุนการกูยืมในสินทรัพยตามหลักเกณฑตามมาตรฐานบัญชีและหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
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หัวขอเปรียบเทียบ วิธีปฏิบตัิทางบัญชี วิธีปฏิบัติทางภาษีอากร ความแตกตางระหวางหลักเกณฑทาง

บัญชแีละหลักเกณฑทางภาษีอากร 

(4) การเริ่มตนการรับรูตนทุนการ

กูยืมเขาเปนราคาทุนของสินทรัพย 

กิจการตองรวมตนทุนการกูยืมเปนสวน

หนึ่ งของราคาทุนของสินทรัพย ท่ี เข า

เงื่อนไข ณ วันเริ่มตนการรวมตนทุน ซึ่ง

ตองเขาเกณฑทุกขอดังตอไปนี้  

(1) รายจายเก่ียวกับสินทรัพยนั้นไดเกิดข้ึน  

(2) ตนทุนการกูยืมไดเกิดข้ึน และ  

(3) สินทรัพยอยูระหวางการดำเนินการที่

จำเปนในการเตรียมสินทรัพยนั้นใหอยูใน

สภาพพรอมที่จะใชไดตามประสงคหรือ

พรอมที่จะขาย 

กิจการจะรับรูตนทุนการกูยืมเมื่อตนทุน

การกูยืมเกิดกอนวันท่ีทรัพยสินนั้นจะอยู

ในสภาพที่พรอมใชไดตามประสงคและ

จะตองเก่ียวเนื่องโดยตรงจากการดำเนิน

ธุรกิจการคาหรือวิชาชีพหรือเก่ียวเนื่อง

โดยตรงตอทรัพยสินที่กอใหเกิดรายได 

ไม มีความแตกตางเนื่ องจากการรับรู

รายการตามมาตรฐานการบัญ ชีและ

ประมวลรัษฎากรไมแตกตางกัน 

 

ตารางที่ 2  ตารางเปรียบเทียบความแตกตางระหวางการรบัรูตนทุนการกูยืมในสินทรัพยตามหลักเกณฑตามมาตรฐานบัญช ี

และหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร(ตอ) 
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หัวขอเปรียบเทียบ วิธีปฏิบัติทางบัญช ี วิธีปฏิบัติทางภาษีอากร ความแตกตางระหวางหลักเกณฑทาง

บัญชแีละหลักเกณฑทางภาษีอากร 

(5) การหยุดพักการรวมตนทุนการ

กูยืมเขาเปนราคาทุนของสินทรัพย 

กิจการจะตองไมรับรูตนทุนการกูยืมท่ี

เกิดข้ึนในระหวางชวงการเตรียมสินทรัพย

ให อ ยู ในส ภ าพ พรอมที่ จ ะ ใช ได ต าม

ประสงคหรือพรอมที่จะขายท่ีหยุดชะงักลง

เปนเวลาตอเน่ืองเขาเปนราคาทุนของ

สินทรัพย 

บ ท บั ญ ญั ติ แห งป ระม วลรั ษ ฎ าก ร 

ไมมีขอกำหนดเก่ียวกับการหยุดพักการ

รวมตนทุนการกูยืมเขาเปนราคาทุนของ

สินทรัพย 

การรับรูรายการทางภาษีอากรไมมีการ

กำหนดหลักเกณฑการหยุดพักการรับรู

ตนทุ นการกู ยืมจึ งทำให เกิดความไม

แนนอน และไมสม่ำเสมอในการปฏิบัติ 

หากมีการนำมาตรฐานการบัญชีมาปรับใช

จะทำใหเกิดความแนนอนเปนไปตามหลัก

ภาษีอากรที่ด ี

(6) การสิ้นสุดการรวมตนทุนการ

กูยืมเขาเปนราคาทุนของสินทรัพย 

กิจการจะตองหยุดการรับรูตนทุนการกูยืม

เข า เป น ร าคา ทุ น ขอ งสิ น ท รัพ ย เมื่ อ

สินทรัพยอยู ในสภาพพรอมใชไดตาม

ประสงคหรือพรอมท่ีจะขาย 

กิจการจะตองหยุดการรับรูตนทุนการ

กูยืมเขาเปนราคาทุนของสินทรัพยเมื่อ

สินทรัพยอยู ในสภาพพรอมใชไดตาม

ประสงคหรือพรอมที่จะขาย 

ไม มีความแตกตางเนื่ องจากการรับรู

รายการตามมาตรฐานการบัญ ชีและ

ประมวลรัษฎากรไมแตกตางกัน 

 

ตารางท่ี 2   ตารางเปรียบเทียบความแตกตางระหวางการรับรูตนทุนการกูยืมในสินทรัพยตามหลักเกณฑตามมาตรฐานบัญช ี

และหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร (ตอ) 
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หัวขอเปรียบเทียบ วิธีปฏิบัติทางบัญช ี วิธีปฏิบัติทางภาษีอากร ความแตกตางระหวางหลักเกณฑทาง

บัญชแีละหลักเกณฑทางภาษีอากร 

(7) การพิจารณามูลคาท่ีคาดวาจะ

ไดรบัคืนของสินทรัพย 

กิจการจะตองรับรูการดอยคาขอสินทรัพย

เมื่อมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนต่ำกวามูลคา

ตามบัญชี 

บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรไม มี

ขอกำหนดในการพิจารณาถึงมูลคาที่คาด

วาจะไดรับของสินทรพัย 

การรับรูรายการสินทรัพยทางภาษีอากร

ไม ไดมีการพิจารณาถึงมูลคาที่ แทจริง  

ทำใหสินทรัพย ไม สามารถสะทอนถึง 

มูลคาท่ีเปนปจจุบัน ซึ่งสงผลกระทบตอ

การคำนวณคาเสื่อมราคาและภาษีเงินได 

นิติบุคคล และกระทบตอระยะเวลาในการ

จัดเก็บภาษีเงินได ทำใหเกิดความไมเปน

ธรรมกับผู เสียภาษีอากร หากมีการนำ

มาตรฐานการบัญชีมาปรับใชจะทำใหเกิด

ความเปนธรรมตามหลักผลประโยชนที่

ไดรบัตามหลักภาษีอากรท่ีด ี

 

ตารางที่ 2 ตารางเปรียบเทียบความแตกตางระหวางการรับรูตนทุนการกูยืมในสินทรัพยตามหลักเกณฑ 

ตามมาตรฐานบัญชีและหลักเกณฑทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร (ตอ) 
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บทที่ 5  

บทสรุป 

 ในบทท่ี 5 นี้ผูวิจัยขอกลาวถึงบทสรุปของแนวคิดที่ไดจากการศึกษาเก่ียวกับการนำมาตรฐานการบัญชี

เรื่อง การรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับการรับรู

รายการตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร ดังตอไปนี้ 

5.1   แนวคิดและหลักการการรับรูรายการตนทุนการกูยืมตามมาตรฐานการบัญชี 

เงินทุนเปนปจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนการดำเนินงานของกิจการและเปนสวนสำคัญที่ทำใหกิจการ

เติบโตไปในแนวทางที่วางไว  ซึ่งการจัดหาเงินทุนเพ่ือใชในการดำเนินกิจการสามารถเกิดไดจากหลายชองทาง

ขึ้นอยูกับผูบริหารของแตละกิจการวาจะตัดสินใจจัดหาเงินทุนจากแหลงใดเนื่องจากเงินทุนแตละแหลงมี

ขอกำหนด เงื่อนไขและตนทุนท่ีเกิดขึ้นแตกตางกัน เชน สถาบันการเงินบางแหงอาจกำหนดใหการกูยืมตองมี

สินทรัพยเปนหลักประกัน หรือตองมีการดำรงสัดสวนทางการเงินของกิจการไมใหต่ำกวาที่สถาบันการเงิน

กำหนด ซึ่งผูบริหารตองใชดุลยพินิจและประเมินกระแสเงินสดของกิจการในการตัดสินใจเลือกแหลงเงินทุน

เพื่อใหเกิดประโยชนตอกิจการอยางสูงสุด  

การจัดทำรายงานทางการเงินจะชวยทำใหธุรกรรมเหลานั้นสามารถสะทอนมูลคาที่แทจริงซึ่งเปนไป

ตามแนวปฏิบัติท่ีกำหนดไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยที่มีการกำหนดแนวทางในการรับรูและ

วัดมูลคาของรายการธุรกรรมตาง ๆ ใหออกมาอยูในรูปแบบของงบการเงิน ซึ่งผูใชงบการเงนิสามารถนำขอมูล

มาใชตัดสินใจในรูปแบบที่แตกตางกันออกไป เชน เจาหนี้นำขอมูลมาเพ่ือพิจารณาสภาพคลองของกิจการใน

การจายชำระเงิน สถาบันการเงินตัดสินใจวาจะใหกูหรือไมใหกูยืม โดยพิจารณาจากสินทรัพยและสภาพคลอง

ของกิจการท่ีปรากฏในงบการเงิน  ทั้งนี้รายงานทางการเงินของไทยมีการอิงการรับรูรายการมาจากรายงาน

ทางการเงินระหวางประเทศ ซึ่งจะมีการปรับปรุงทุกปใหเปนไปตามสภาวะทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงและ

ยกระดับความนาเชื่อถือของรายงานทางการเงินใหเปนระดับสากลเพ่ือใหเกิดความโปรงใสในการจัดทำงบการเงิน 

โดยในปจจุบันนี้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยไดเปนที่ยอมรับในระดับสากล ซึ่งสงผลใหความ

นาเชื่อถือของรายงานทางการเงินของไทยเพิ่มข้ึน และทำใหนักลงทุนไดใหความเชื่อถือของคุณภาพรายงาน

ทางการเงินของไทยมากขึ้น 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภไดเล็งเห็นถึงความสำคัญของการรับรูรายการตนทุนการกูยืมจึง

ไดนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศมาปรับใชโดยกำหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 

เรื่อง ตนทุนการกูยืม (ปรับปรุง 2562) โดยในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกำหนดถึงแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับ

วิธีการรับรูรายการตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยไวอยางชัดเจนตั้งแตจุดเริ่มตนการรวมตนทุน



48 
 

 

การกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยจนกระทั่งถึงจุดสิ้นสุดท่ีกิจการจะตองหยุดรับรูตนทุนการกูยืม โดย

สามารถแบงข้ันตอนการรับรูรายการได 3 ขั้นตอน ดังนี้ 

(1) การเริ่มตนการรวมตนทนุการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย  

กิจการจะสามารถรวมตนทุนการกูยืมเขาเปนราคาทุนของสินทรัพยไดเมื่อรายจายท่ีเกี่ยวของกับ

สินทรัพยน้ันไดเกิดขึ้น ตนทุนการกูยืมไดเกิดข้ึน และสินทรัพยตองอยูระหวางการดำเนินการที่จะเตรียมใชได

ตามความประสงคหรือพรอมที่จะขาย 

(2) การหยุดพักการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุนของสินทรัพย  

ถาหากระหวางการดำเนินการเพ่ือเตรียมสินทรัพยตองหยุดชะงักลงเปนเวลาตอเนื่อง เชน การเกิด 

โรคระบาด หรือการเกิดอุทกภัยทางธรรมชาติท่ีสงผลใหการกอสรางของกิจการตองหยุดชะงักลง กิจการตองไม

นำตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นในชวงระยะเวลาดังกลาวเขามารวมเปนตนทุนของสินทรัพยเนื่องจากตนทุน 

การกูยืมนั้นไมเก่ียวของกับสินทรัพย การนำตนทุนที่ไมเกี่ยวของมารวมจะทำใหตนทุนของสินทรัพยมีมูลคา 

สูงเกินไป 

(3) การสิ้นสุดการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทนุของสินทรพัย  

มาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการตองหยุดรับรูตนทุนการกูยืมเมื่อสินทรัพยนั้นสามารถใชงานได

ตามความประสงคหรือสินทรัพยนั้นพรอมที่จะขาย 

นอกจากแนวทางในการปฏิบัติการรับรูรายการต้ังแตจุดเริ่มตนจนกระท่ังถึงจุดสิ้นสุดของการรับรู

รายการตนทุนการกูยืมที่กลาวไปในขางตนแลวนั้น มาตรฐานการบัญชีไดกำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมสำหรับกรณี

การกูยืมมาโดยมีวัตถุประสงคเฉพาะและวัตถุประสงคทั่วไปไวอีกดวย โดยมาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการ

จะตองนำตนทุนการกูยืมมาคิดตามอัตราสวนการตั้งขึ้นเปนทุนเพื่อคำนวณจำนวนตนทุนการกูยืมที่สามารถ

บันทึกเขาเปนสินทรัพยของกิจการ ซึ่งตนทุนการกูยืมท่ีรับรูเขาเปนสินทรัพยจะตองไมเกินดอกเบี้ยจายทั้งหมด

นอกจากน้ีมาตรฐานการบัญชีกำหนดใหกิจการจะตองมีการทดสอบการดอยคาของสินทรัพยเพื่อใหสินทรัพย

แสดงอยูในมูลคาที่เปนปจจุบันและสามารถสะทอนถึงมูลคาท่ีแทจริงไดมากที่สุด โดยกิจการจะตองปรับปรุง

รายการหากมูลคาของสินทรัพยที่ปรากฎในงบการเงินไมสามารถสะทอนถึงมูลคาที่แทจริงได กิจการจะตอง

พิจารณามูลคาของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย โดยคำนวณหา

มูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย ซึ่งมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนสามารถคำนวณไดจากมูลคาที่สูงกวา

ระหวางมูลคาจากการใชและราคาขายสุทธิ จากนั้นจะนำมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนมาพิจารณากับมูลคา 

ตามบัญชี ถาหากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนมีมูลคาต่ำกวามูลคาตามบัญชี กิจการตองรับรูขาดทุนจากการ 

ดอยคาของสินทรัพยเพ่ือใหสินทรัพยแสดงมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนนั้น แตหากมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนมี

มูลคาสูงกวามูลคาตามบัญชี กิจการไมตองปรับปรุงรายการเนื่องจากสินทรัพยไดแสดงมูลคาที่แทจริงแลว 
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5.2   แนวคิดและหลักการการรับรูรายการตนทุนการกูยืมทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

การรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยทางภาษีอากรตามบทบัญญัติประมวลรัษฎากร

ไมไดมีการกำหนดไวเปนการเฉพาะแตจะใชวิธีการรับรูรายไดและคาใชจายที่เกิดข้ึนตามเกณฑสิทธิที่บัญญัติไว

ในมาตรา 65 และตามคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 ที่กำหนดการคำนวณรายไดและคาใชจายของ

บริษัทไวเพ่ิมเติมโดยแยกตามลักษณะของประเภทธุรกิจ โดยกิจการสามารถรับรูตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นจาก

การไดมาซึ่งทรัพยสินเขามารวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนของสินทรัพยไดทั้งจำนวนถาหากตนทุนการกูยืมนั้น

เกิดกอนวันที่ทรัพยสินนั้นจะอยูในสภาพที่พรอมใชไดตามประสงคและตนทุนนั้นจะตองเก่ียวเนื่องโดยตรงกับ

การดำเนินธุรกิจการคาหรือวิชาชีพหรือเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับทรัพยสินนั้น 

อยางไรก็ตาม สำหรับกรณีการหยุดพักการรับรูตนทุนการกูยืมพบวาในประมวลรัษฎากรไมไดมี 

การบัญญัติเกี่ยวกับการหยุดพักการรับรูตนทุนการกูยืมไวเปนการเฉพาะ แตจะมีเพียงหนังสือตอบขอหารือของ

กรมสรรพากรที่ตอบเกี่ยวกับกรณีการหยุดพักการรับรูสำหรับโครงการกอสรางที่หยุดชะงักไวเพียงแคกรณี

เดียวเทานั้น ซึ่งจากขอหารือฉบับดังกลาวนี้ กิจการจะสามารถรับรูตนทุนการกูยืมไดทั้งจำนวนถึงแมวา 

ในระหวางการกอสรางจะมีการชะลอโครงการหรือตองหยุดพักการกอสรางใด ๆ ก็ตาม และสำหรับกรณี 

การสิ้นสุดการรวมตนทุนการกูยืมเขาเปนราคาทุน กิจการจะตองหยุดการรวมตนทุนการกูยืมเขาเปนราคาทุน

ของสินทรัพยเมื่อสินทรัพยอยูในสภาพพรอมใชไดตามประสงคหรือพรอมที่จะขาย และกิจการจะตองเริ่มคิด 

คาเสื่อมเมื่อสินทรัพยนั้นพรอมใชงานตามหลักเกณฑการคิดคาเสื่อมราคาของทรัพยสินมาตรา 65 ทวิ (2) 

5.3 ปญหาที่เกิดจากการรับรูรายการตนทุนการกูยืมทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 เนื่องจากการรับรูรายการตนทุนการกูยืมทางภาษีอากรไมมีการกำหนดหลักเกณฑไวเปนการเฉพาะ 

โดยปจจุบันมีเพียงกำหนดหลักเกณฑการรับรูรายไดและคาใชจายตามเกณฑสิทธิที่บัญญัติไวในมาตรา 65 

เทานั้น จึงทำใหเกิดปญหาในการรับรูรายการ ดังน้ี 

(1) สินทรัพยทางภาษีอากรไมสามารถสะทอนถึงมูลคาท่ีแทจริงของสินทรัพย 

เนื่องจากการรับรูรายการตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหน่ึงของสินทรัพยในทางภาษีอากรไมมี 

การประเมินถึงมูลคาที่แทจริงของสินทรัพย โดยกิจการสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมท่ีเกิดข้ึนเขาเปนสินทรัพย

ไดทั้งจำนวน ขณะท่ีตนทุนของสินทรัพยที่แทจริง ถาหากกิจการตองขายสินทรัพยนั้นซึ่งไมไดขายตามมูลคาที่สูง

เทาราคาทุนที่กิจการเคยรับรูสงผลใหสินทรัพยในทางภาษีอากรมีมูลคาสูงเกินกวาความเปนจริง อีกทั้งยัง 

สงผลกระทบทำใหสินทรัพยไมสามารถสะทอนถึงสถานะทางธุรกิจท่ีแทจริงและมีผลกระทบตอการตัดสินใจ

ของผูใชงบการเงินได 
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(2) การคำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลไมเปนไปตามหลักภาษีอากรที่ดี 

ถาหากตนทุนของสินทรัพยแสดงมูลคาท่ีไมถูกตองหรือไมสามารถสะทอนใหเห็นถึงผลประโยชนที่

ไดรับจากสินทรัพยนั้นไดจะสงผลใหการคำนวณคาเสื่อมราคาของสินทรัพยไมถูกตองและมีผลกระทบตอ 

การคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลทำใหเกิดความไมเปนธรรมในการรับรูรายการซึ่งทำใหการรับรูรายการ 

ไมเปนไปตามหลักภาษีอากรที่ดี 

(3)  เกิดปญหาความไมแนนอนในการรับรูรายการ 

เนื่องจากการรบัรูตนทุนการกูยืมทางภาษีอากรไมมีการกำหนดหลักเกณฑไวเปนการเฉพาะ เชน กรณี

การหยุดพักการรับรูตนทุนการกูยืม ซึ่งปจจุบันมีเพียงหนังสือตอบขอหารือจากกรมสรรพากรเพียงกรณีเดียว

สงผลใหผูมีหนาท่ีจัดทำบัญชีอาจมีขอสงสัยในการปฏิบัติงานและมีขอโตแยงในการรับรูรายการวาจะสามารถ

รับรูรายการตนทุนการกูยืมที่เกิดขึ้นเขาเปนสินทรัพยไดหรือไม ซึ่งการไมกำหนดหลักเกณฑไวเปนการเฉพาะ

ทำใหเกิดความไมชัดเจน ความไมแนนอนและเกิดความคลุมเครือในการรับรูรายการ 

5.4 แนวทางในการนำมาตรฐานการบัญชีเรื่องการรับรูตนทุนการกูยืมมาปรับใชกับการรับรูรายการ

ทางภาษีอากร 

ถึงแมวาวิธีการรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหน่ึงของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีและการรับรู

รายการทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรจะมีวิธีการรับรูรายที่แตกตางกันแตทั้ง 2 วิธีตางก็ตองการให

สินทรัพย หนี้สิน รายไดและคาใชจายที่แสดงอยูในงบการเงินแสดงมูลคาไดอยางถูกตอง ครบถวนเชนเดียวกัน 

ทั้งนี้จากผลการศึกษาพบวากิจการสามารถนำหลักการตามมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับการรับรูรายการ

ทางภาษีอากร ไดแก  

(1) การนำหลักการการรับรูผลประโยชนที่ไดจากการนำเงินกูยืมบางสวนมาใชในวัตถุประสงคอื่น ๆ 

มาหักกับมูลคาตนทุนการกูยืม   

เนื่ องจากหลักการตามมาตรฐานการบัญชีมีแนวคิดเกี่ยวกับเงินกู ยืมวาเงินกูยืมที่กูมาโดยมี

วัตถุประสงคเพ่ือการกอสรางสินทรัพย ถาหากนำเงินจำนวนนี้มาใชหาประโยชนก็ควรนำรายไดท่ีเกิดขึ้นมาหัก

ออกจากตนทุนการกูยืมเพ่ือทำใหตนทุนการกูยืมลดลงเนื่องจากรายการที่เกิดขึ้นดังกลาวเปนรายการที่

เกี่ยวเน่ืองกัน หากแสดงแยกรายการเปนรายไดและรายจายจะทำใหตนทุนการกูยืมสูงเกินไป อีกทั้ง 

การแสดงรายการโดยยอดสุทธิจะทำใหสามารถสะทอนใหเห็นถึงเนื้อหาสาระของรายการหรือสภาพการณของ

รายการนั้นไดดีกวา นอกจากนี้การบันทึกรายไดและคาใชจายที่แยกจากกันตามมาตรา 65 ในประมวลรัษฎากร

จะทำใหไมสามารถแสดงใหเห็นถึงตนทุนท่ีแทจริงท่ีเกิดขึ้นจากการกูยืมได นอกจากนี้การรับรูตนทุนการกูยืม

เขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชีดวยวิธีดังกลาวจะชวยทำใหตนทุนการกูยืมที่บันทึก 

เขาเปนสินทรัพยแสดงมูลคาไมสูงเกินกวาความเปนจริงเนื่องจากกิจการจะรับรูตนทุนการกูยืมดวยยอดสุทธิซึ่ง

เปนรายการที่เก่ียวกับตนทุนการกูยืมที่แทจริงเทานั้น  
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(2) การนำหลักการเก่ียวกับการพิจารณาถึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยมาปรับใชกับการ

รับรูตนทุนของสินทรพัยในทางภาษีอากร  

การนำหลักการตามมาตรฐานการบัญชีในการพิจารณาถึงมูลคาที่คาดวาจะไดรับจะชวยทำให

สินทรัพยที่แสดงมูลคาในงบการเงินของกิจการมีความถูกตองและใกลเคียงกับความเปนจริง เนื่องจาก 

มีการคำนึงถึงประโยชนท่ีกิจการจะไดรับจากสินทรัพยนั้นและรับรูขาดทุนจากการดอยคาถาหากมูลคา 

ที่คาดวาจะไดรับต่ำกวาราคาทุน ขณะที่การรับรูมูลคาของสินทรัพยทางภาษีอากรจะไมมีการพิจารณาถึง 

การดอยคาของสินทรัพยเนื่องจากในประมวลรัษฎากรกำหนดรายจายตองหามไวในมาตรา 65 ตรี (1) ที่

กำหนดใหเงินสำรองตาง ๆ เปนรายจายตองหาม  

อยางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาถึงสภาพที่แทจริงของสินทรัพยที่เกิดขึ้นอาจพบวาสินทรัพยไมไดมีมูลคาสูง

เทียบเทากับราคาทุนที่กิจการเคยบันทึกไว การที่ประมวลรัษฎากรมีเงื่อนไขกำหนดวาไมใหมีการรับรูคาเผื่อ 

การดอยคาของสินทรัพยจึงสงผลใหสินทรัพยทางภาษีอากรแสดงมูลคาสูงเกินไปซึ่งกระทบตอการคำนวณ 

คาเสื่อมราคาและภาษีเงนิไดนิติบุคคล  

(3) การกำหนดหลักเกณฑการหยุดพักการรับรูตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสนิทรัพย 

เน่ืองจากในปจจุบันประมวลรัษฎากรไมมีการกำหนดหลักเกณฑการรับรูรายการไวเปนการเฉพาะ 

ดังน้ันเมื่อเกิดเหตุการณขึ้น เชน กรณีโรคระบาดที่กิจการตองหยุดการดำเนินการกอสราง ทำใหผูมีหนาที่จัดทำ

บัญชีอาจมีขอสงสัยวาจะยังสามารถบันทึกตนทุนการกูยืมเขาเปนสวนหนึ่งของสินทรัพยไดอยูหรือไมและ

สามารถสะทอนมูลคาที่แทจริงของสินทรัพยไดมากนอยเพียงใด ซึ่งหากการรับรูรายการทางภาษีอากรมีการ

กำหนดเพิ่มเติมไวเปนการเฉพาะจะชวยทำใหลดการใชวิจารณญาณในการตัดสินใจ ชวยลดการตีความ 

เนื่องจากมีการกำหนดถึงวิธีการปฏิบัติในการรับรูรายการไวอยางชัดเจน ไมคลุมเครอื 

5.5 การนำมาตรฐานการบัญชีเรื่องตนทุนการกูยืมมาปรับใชจะทำใหเปนไปตามหลักภาษีอากรท่ีดี 

หากกรมสรรพากรมีการกำหนดหลักเกณฑการปฏิบัติไวตามแนวทางดังกลาวขางตนจะชวย 

ทำใหการจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลเปนไปตามหลักภาษีอากรท่ีดี ดังน้ี 

(1) หลักความเปนธรรม 

การนำแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีมาปรับใชกับการรับรูรายการสงผลใหการรับรู

รายการเปนไปตามหลักความเปนธรรมโดยสัมพันธตามหลักของผลประโยชนที่ไดรับ คือถาหากกิจการใดไดรับ

ประโยชนจากสินทรัพยนั้นมากก็ควรเสียภาษีมากและเมื่อกิจการใดไดรับประโยชนจากสินทรัพยน้ันนอยก็

จะตองเสียภาษีนอยลงตามลำดับ เนื่องจากการรับรูรายการตามมาตรฐานการบัญชีจะทำใหสินทรัพยสามารถ

สะทอนถึงมูลคาที่แทจริง และสงผลตอการรับรูรายการท้ังรายได คาใชจาย และภาษีเงินไดนิติบุคคล  

ซึ่งชวยทำใหการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเกิดความเปนธรรม อีกทั้งยังทำใหเกิดความเปนธรรมกับทั้งผูเสีย 
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ภาษีอากรและภาครัฐท่ีมีหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีอากรและสงผลตอระยะเวลาในการจัดเก็บภาษีเกิดความเปน

ธรรมกับผูเสียภาษีมากขึ้น  

(2) หลักความแนนอน 

การจัดเก็บภาษีตามหลักการของภาษีอากรที่ดีภายใตหลักเกณฑของความแนนอนจะตองมีความ

ชัดเจนทั้งฐานภาษี เทคนิคการประเมิน และวิธีการจัดเก็บ อยางไรก็ตามในปจจุบันไมไดมีการกำหนดการรับรู

ตนทุนการกูยืมไวเปนการเฉพาะจึงทำใหเกิดขอโตแยงหรือการปฏิบัติที่แตกตางกัน หากกรมสรรพากรมี 

การกำหนดหลักเกณฑเพิ่มเติมจะชวยทำใหเกิดความแนนอนและความสม่ำเสมอในทางปฏิบัติ ชวยลดการ 

ใชวิจารณญาณแกผูปฏิบัติงาน และทำใหเกิดความเสมอภาคในการประเมินการคำนวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
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